
 مدارس دینی، بهترین کانون انسان ساز و مناسب ترین تربیت گاه 
فرزندان مسلمان است و برای بقا و دوام حکومت  ها و نظام های 

اسلامی، نقش موثر و ارزشمندی دارد.
در افغانســتان، هر باری که بیگانگان و اشغالگران تجاوز کرده 
اند، بیش ترین کسانی که برای دفاع از اسلام، ناموس، خاک و 

ارزش ها قامت بلند کرده اند؛ اصحاب مدرسه بوده اند.
در تجاوز انگلیس ها، روس ها و به ویژه در تجاوز امریکا و ناتو، 

علما بودند که ایستادگی و فداکاری کردند و قربانی دادند.
ملت مجاهد افغانســتان نیز پیوسته از علمای دین و روحانیون 
اطاعت کرده اند و به فتوای آنان رهسپار سنگرهای داغ جهاد و 

مبارزه شده اند.
امروز نیز موفقیت و پیروزی که نصیب ملت بزرگ افغانســتان 
شــده اســت از یمن زحمات و و برکت فداکاری های علمای 
کرام بوده و طالبان مدارس بودند که سینه های شان را در مقابل 
مدرن ترین اسلحه ی قشون متجاوز سپر کردند و فتح و پیروزی 

بزرگ و تاریخی را به نفع اسلام و افغانستان رقم زدند.
واضح اســت که اگر علمای ربانی و طالبان راسخ نمی بودند، 
امروز افغانســتان در کام فرعون های عصر فرورفته بود و دیگر 

افغانستان اسلامی و مستقلی وجود نمی داشت.
اما ایــن تربیت یافتگان مدارس بودند که افغانســتان را از کام 
قدرت هــای جهان خوار بیرون کردند و کشــور را از دام کفر و 

طاغوت و برنامه های شیطانی آنان، نجات بخشیدند.
ــد لازم اســت که مدارس دینی را 

ّ
پس بر امارت اســلامی اش

تقویه کند و برای انکشــاف ســاختار و محتــوای آن، تلاش و 
سرمایه گذاری نماید.                                                ص4

مدرسه؛ مستحکم ترین مدرسه؛ مستحکم ترین 
سنگر جهاد و مبارزه استسنگر جهاد و مبارزه است

 سخن انیس

چهارمین نشست کمیسیون امور 
قونســلی میان امارت اســلامی و 
در  دیروز  ایران  جمهوری اسلامی 
مقروزارت خارجه ایــران برای دو 

روز برگزار شد.
ســخنگوی  بلخی  عبدالقهــار 
وزارت امور خارجه به آژانس باختر 
گفت: در این نشست که به ریاست 
شعیب بریالی رئیس امور قونسلی 
وزارت امور خارجه با حضور فضل 

احمد حقانی سرپرســت سفارت 
مقیم  افغانستان  اســلامی  امارت 
ایــران و شــماری دیپلومات های 
درباره جلوگیری  برگزار شد  ایرانی 
از اختطــاف و قاچــاق افغان ها ، 
مشــکلات مهاجرین و محصلین 
افغان ، روند انتقال محبوســین و 
افزایش دیپلومات  برای  نیاز جدی 
ها به منظور ارائه خدمات معیاری 

قونسلی برای مهاجرین       ص4
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چهارمین نشست کمیسیون امور قونسلی میان امارت اسلامی چهارمین نشست کمیسیون امور قونسلی میان امارت اسلامی 
افغانستان و جمهوری اسلامی ایران برگزارشدافغانستان و جمهوری اسلامی ایران برگزارشد

د حکومت د اطلاعاتو او رسنیو 
د مرکز رئیس مولانــا نعیم الحق 
حقاني، د رسنیو له مدیر مسئولانو 
ســره د همغږۍ په ناســته کې، د 
دولت او رســنیو ترمنځ پر زیاتې 

همکارۍس ټینګار وکړ.
د باختر آژانس د خبر له مخې؛ 
په دې ناســته کې چــې نن د یاد 
مرکز د ناســتو په تالار کې ترسره 
شــوه؛ د حکومــت د اطلاعاتواو 

رســنیو د مرکز 
وویل:  رئیــس 
ته  اطلاعاتــو 
لاسرســي  د 
کې  برخــه  په 
اســانتیاوو  د 
د  برابــرول، 
ستونزو  رسنیو 
د  رســېدنه،  ته 

دوه       4مخ

نورالدین عزیزی، سرپرست 
وزارت صنعــت و تجارت در 
سفر به ولایت پکتیا و در دیدار 
کاران  از صنعت  با شــماری 
رفع مشــکلات  وعده  ضمن 
آنــان گفتــه اســت: تصمیم 
گرفتیم تا افغانســتان به سوی 

خودکفایی سوق داده شود.
در این دیــدار معاون والی 

این ولایت و پیشــرفت های صورت پکتیا در رابطه به فابریکه های تولیدی 

گرفتــه، معلومات ارایــه نموده، بیان 
داشت که در بعضی از این فابریکه ها 
وی  می گــردد.  تولیــد  موادخــام 
خواست های شــان را در مورد مکان 
مشخص برای مرکز تجارتی، گمرک 

و میدان هوایی مطرح کرد.
درهمین حال، روئســای اتاق های 
و  تجــارت  معــادن،  صنایــع، 
ســرمایه گذاری افغانســتان؛ ولایت 

پکتیا را یک نقطه راهبردی    ص4

سرپرســت وزارت امور داخله 
در تازه ترین اظهــارات اش گفته 
در  افغانســتان  آزادی  که  اســت 
نتیجه مبارزات امارت اسلامی و 
مردم کشور به دست آمده و در این 
زمینه با کسی معامله نشده است.

ســراج الدیــن حقانــی طــی 
سخنرانی اش در ولسوالی زیروک 
ولایت پکتیا گفت: »زیر بار منت 
کسی نیســتیم، باکســی معامله 
نکرده ایم، اگر شــما متوجه شده 

باشــید، در روز فتح در بسیاری 
جاهــای کــه فتوحات بدســت 
بالای  ما  نبودند،  مجاهدین  آمد، 
مــردم محــل و طالبان مدرســه 
صــدا می کردیم که بروید از آنجا 

حفاظت کنید.«
او همچنــان بر تقویت وحدت 

ملی و آبادی کشور تاکید کرد.
»از  گفــت:  حقانــی  آقــای 
دشمنی ها خســته شده ایم، هیچ 

فایده ای ندیدیم،   ص4

باشــندگان ولســوالی خــروار 
ولایــت لوگــر، در واکنــش بــه 
نوار غزه،  بر  حمله های اســرائیل 
دســت به اعتــراض زد ه انــد و از 
جامعــه جهانــی می خواهند که 
براســرائیل فشــار وارد کند تا از 
حمله های خود بر نوار غزه، دست 

بکشد.
کننده،  اعتــراض  محمد،  خان 

گفــت: »ظلمی که بــالای مردم 
فلســطین روان اســت ان شاء الله 
مجاهدین ما می رونــد و آن ها را 

نجات می دهند.«
ســبحان الله، اعتــراض کننده 
کشــتن  »از  می گویــد:  دیگــر، 
مســلمانان دست بکشــید ظلم، 
وحشــت و بربریت خــود را در 

مقابل مسلمانان متوقف    ص4

د ریاست الوزرا اداري مرستیال 
د  حنفــي  عبدالســلام  مولــوي 
افغانســتان لپاره د جاپان ســفیر 
تاکاشــي اوکاډا ســره د مخه ښې 

لیدنه کړې.
پــه دې لیدنه کې د افغانســتان 
لپاره د جاپان نوي سفیر تاکویوشي 

کورمایا هم شتون درلود.

 د ریاست الوزرا اداري مرستیال 
د ماموریــت پر مهال د تاکاشــي 
او  خدمتونــه  ارزښــتناک  اوکاډا 
له افغانســتان ســره د یاد هېواد د 
خلکو او حکومت د مرســتو مننه 
کړې او ویلــي یي دي، جاپان تل 
په افغانستان کې د سولې او ثبات 
پلوی دی او زموږ د خلکو ترڅنګ 

درېدلی دی.
مولــوي عبدالســلام حنفي په 
افغانســتان کې د ډاکتر ناکامورا د 
کړنو یادونه کړې او ویلي یي دي، 
نوموړی زموږ د خلکو ترمنځ ښه 

شهرت لري او د هغه د    4مخ

مسئولان امنیتی امارت اسلامی 
در ولایت غور می گویند که هفت 
کارخانه ی تولیــد مواد مخدر در 

این ولایت کشف و نابود ساخته 
شده است.

این کارخانه ها از        ص4

د اتــرا ادارې عمومــي رئیس 
الحاج مولوي ســید برات شــاه 
آغا ندیم او ورســره مل پلاوي د 
کیفیت،  د  خدمتونــو  مخابراتي 
د  وضعیــت  روان  او  پوښــښ 
په موخه  او څرنګوالــي  ارزونې 
خوست  او پکتیا ولایتونو ته دوه 

ورځینی سفر وکړ.

په دغه سفر کې الحاج مولوي 
سید برات شاه آغا ندیم د خوست 
او پکتیــا ولایتونــو د مخابراتو د 
رېیســانو ترڅنګ د اترا ادارې له 
استازو او د یادو ولایتونو په کچه د 
مخابراتي شرکتونو له نماینده ګانو 
سره هم وکتل. مولوي صاحب د 

اترا ادارې په فعالیتونو     4مخ

مســئولان محلــی در ولایت 
لوگر می گویند که کار ســاخت 
شفاخانه ایمرجنسی این ولایت با 
هزینه 19 هزار دالر امریکایی در 
مربوطات ولسوالی برکی برک این 
ولایت تکمیل و بــه بهره برداری 

سپرده شده است.
حافظ ســعید الرحمن قادری، 
رییس صحت عامه لوگر گفت که 
این مرکز در مساحت سه جریب 
زمیــن در مدت 6 ماه به صورت 

پخته و اساسی         ص4

د جبل الســراج شــاهي ماڼۍ، 
چــې د بیارغاونې چــارې یې په 
۱۳۹۷ کال کې پیل شــوې وې، د 
چارو ادارې د اداري اصلاحاتو او 
ملکي خدمتونــو د رییس مولوي 
عبدالحنان عارف الله او مرستیال 
والي مفتي محمد ادریس انوري په 

شتون کې د سیلانیانو       4مخ

وقوع زمین لرزه ها در جهان وقوع زمین لرزه ها در جهان 
دریک نگاهدریک نگاه منازعۀ فلسطین و اسرائیلمنازعۀ فلسطین و اسرائیل په هېوادکې ترټولو لرغونی په هېوادکې ترټولو لرغونی 

بڼ دیبڼ دی

حقانی:حقانی:

 زیر بار منت کسی نیستیم و با کسی  زیر بار منت کسی نیستیم و با کسی 
معامله نکرده ایممعامله نکرده ایم

اعتراض باشندگان ولسوالی خروار اعتراض باشندگان ولسوالی خروار 
لوگر در واکنش به حمله های لوگر در واکنش به حمله های 

اسرائیل بر نوار غزهاسرائیل بر نوار غزه

د ریاست الوزرا  اداري مرستیال د افغانستان د ریاست الوزرا  اداري مرستیال د افغانستان 
لپاره د جاپان سفیر سره د مخه ښې لیدنه کړېلپاره د جاپان سفیر سره د مخه ښې لیدنه کړې

د جبل السراج شاهي ماڼۍ د سیلانیانو پر د جبل السراج شاهي ماڼۍ د سیلانیانو پر 
مخ پرانیستل شوهمخ پرانیستل شوه

صفحه صفحه 33 صفحه صفحه 22 55مخمخ

سرپرست وزارت صنعت وتجارت: سرپرست وزارت صنعت وتجارت:   
تصمیم گرفتیم تا افغانستان به سوی خودکفایی تصمیم گرفتیم تا افغانستان به سوی خودکفایی 

سوق داده شودسوق داده شود

هفت کارخانه ی تولید مواد هفت کارخانه ی تولید مواد 
مخدر در غور نابود شدمخدر در غور نابود شد

د مخابراتي او انټرنټي خدمتونو د د مخابراتي او انټرنټي خدمتونو د 
ارزونې په موخه خوست او پکتیا ولایتونو ارزونې په موخه خوست او پکتیا ولایتونو 

ته د اترا ادارې مشرتابه سفر!ته د اترا ادارې مشرتابه سفر!
شفاخانه ایمرجنسی ولایت لوگر شفاخانه ایمرجنسی ولایت لوگر 

به بهره برداری رسیدبه بهره برداری رسید

مولانا نعیم الحق حقاني:مولانا نعیم الحق حقاني:  

رسنۍ باید د دولت او دولترسنۍ باید د دولت او دولت
 د رسنیو همکار واوسي د رسنیو همکار واوسي
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کمک های دولت سوسیالیســتی  شوروی به 
مصر و ســوریه که آن وقــت در واقع متحدین 
عرب شوروی شــمرده می شدند به حدی نبود 
که در برابر اســرائیل و کمک امریکا به اسرائیل، 
ایســتادگی کند. با بــالا گرفتن تنــش لفظی و 
اختلاف میان امریکا و شــوروی،  این جنگ در 
25 اکتوبر 1973 با تلاش سازمان ملل متحد به 
آتش بس میان طرفین انجامید. اسرائیل کماکان 
ســرزمین های اعراب را کــه در جنگ 1967 
تصرف کرده بــود در جنــگ 1973 با تحمیل 

شکست بیشتر بر آنها، حفظ کرد.
مقاومت نافرجام فلسطینی ها

جنگجویان فلســطینی در تمــام جنگ های 
اعــراب در کنارارتــش های عربــی بودند. اما 
ناتوانی و شکســت پیاپی اعراب آنها را بســوی 
ایجاد ســازمانهای مبارز و مسلح فلسطینی برد 
تا با ادامۀ مقاومت و توســل بــه نبرد گوریلایی 
ســرزمین خود را از اســرائیلی ها پس بگیرند؛ 
مقاومتی که پس از هفتاد و پنجسال همچنان بی 

نتیجه ادامه دارد. 
نخستین سازمان مقاومت را مهاجران فلسطینی 
مقیم کویت در سال1950عیسوی به نام الفتح 
تشــکیل کردند که در رهبری آن یک دانشجوی 
جوان فلسطینی رشــته انجینری)مهندسی( بنام 
یاســر عرفات قرار گرفت. این سازمان عملیات 
متعــدد چریکی را علیه اســرائیل انجام داد و به 
رهبری عرفات راه های مختلف عملیات جنگی 
را تا مذاکره و توافق صلح با اسرائیل تجربه کرد. 
پــس از ایجاد ســازمان الفتح ســازمان های 
مختلف دیگر فلســطینی با افکار متفاوت ملی 
گرایی و اندیشــه هــای آیدئولوژیک اســلامی 
الصاعقه،  مانند ســازمانهای:  آمدنــد.  بوجود 
جبهــه دموکراتیک آزادیبخش فلســطین، جبهه 
خلق برای آزادی فلســطین، جبهه آزادی بخش 
فلســطین، جبهــه آزادیبخش عربی، ســازمان 
اسلامی حماس، سازمان جهاداسلامی و غیره. 

اعراب ؛ ســرخوردگی از جنگ و بازگشت به 
مذاکره و صلح با اسرائیل

 کشــورهای عربی پس از سه جنگ با اسرائیل 
امید خود را به پیروزی نظامی از دســت دادند. 
آنها در صدد مذاکره و راه حل سیاســی و تأمین 
روابط با اســرائیل شــدند. انورالسادات رئیس 
جمهور مصر با مناخیم بگین صدراعظم اسرائیل 
توافق نامۀ صلح  را به میانجگیری ایالات متحده 
امریــکا در 17 دســمبر 1978 در کمپ دیوید 
امریکا امضا کرد. اسرائیل را به رسمیت شناخت 

و اسرائیل از صحرای سینا عقب رفت. 
تا پایان سدۀ بیســتم عیسوی دیگر فلسطین به 
عنوان قضیه ای ملی اعراب برای ســران دولت 
های عربی اهمیت خود را ازدســت داد. ملک 
حسین پادشاه اردن  در ســال 1994عیسوی با 
اسرائیل پیمان صلح بست و روابط دیپلوماتیک 
برقرار کرد. یاسرعرفات رهبر سازمان آزادیبخش 
فلسطین نیز با اســرائیل در سال 1995 عیسوی 
پیمان صلح اســلو را امضاکرد و کشوراسرائیل 
را به رســمیت شــناخت. مجمع قانونگذاری 
فلسطین در سال 1996 عیسوی یاسرعرفات را 
به ریاســت ادارۀ خود گردان  فلسطین  برگزید. 
عرفــات در نوامبر 2004 وفات کرد وجای او را 
در رهبری اداره خودگردان محمود عباس گرفت.
اســرائیل در مقابل پیمان صلح با فلســطینی 
هامتعهد شد تا درآینده دولت مستقل فلسطینی را 
به رسمیت بشناسد. برای مقدمات آن، اسرائیلی 
ها ادارۀ مناطق فلســطینی را در داخل فلسطین 
مانند نوار غزه و ساحل رود اردن به فلسطینی ها 
داد. بیت المقدس شرقی که از سوی فلسطینی 
ها پایتخت آینده کشور فلسطین خوانده میشود از 
امضای پیمان بیرون ماند. اسرائیل بیت المقدس 
را بصورت یک پارچه پایتخت خود اعلان کرد. 
در حالی که کشورهای جهان و سازمان ملل این 
اعلان یک جانبۀ اســرائیل را نپذیرفتند،  دونالد 
ترامپ رئیس جمهور امریکا در سال 2018 بیت 
المقدس را به عنوان پایتخت اسرائیل به رسمیت 
شناخت و سفارت امریکا را از تل ابیب به بیت 

المقدس انتقال داد.

کشــورهای دیگر عربی به اســتثنای سوریه و 
لبنان نیز با اســرائیل وارد رابطه شــدند. امارات 
متحده عرب، بحرین و مراکش با اسرائیل روابط 
سیاسی برقرار کرد. ســوریه به خاطر رابطه اش 
با ایران و نفوذ نیروهــای ایرانی در آنجا و ادامۀ 
اشــغال بلندی های جولان با اسرائیل به توافق 
نرسید. در کشور لبنان تنها گروه شیعۀ حزب الله 
با حمایت ایران به دشمنی با اسرائیل ادامه داد و 
با مقاومت مسلحانه اسرائیل را وادار به خروج از 

جنوب لبنان کرد.  
جمعیت فلسطینی ها و اسرائیلی ها

مرکز احصایه یا آمار فلسطین در سال 2020 
مجموع جمعیت فلسطین را در داخل فلسطین 

و کشــورهای دیگر، ســیزده میلیون و هفتصد 
هزار نفر اعلان کرد. از این شــمار، 3 میلیون و 
یکصــد هزار نفر فلســطینی در کرانۀ باختری و 
شــرق بیت المقدس و دو میلیون و یکصد هزار 
نفر فلسطینی در نوار غزه زندگی می کنند. بیشتر 
از چهل درصد ایــن جمعیت در واقع مهاجران 
فلسطینی از سایر مناطقی است که حالا کشور 
اســرائیل را تشــکیل میدهند و پس از شکست 
عرب ها در جنگ های ســه گانه به سواحل رود 
اردن و نوار غزه آمدند.  یک میلیون و ششــصد 
هزار فلســطینی دیگــر در داخل خــاک امروز 
اســرائیل زندگی می کنند کــه در واقع پدران و 
پدربزرگان آنها خانه و زمین خود را ترک نکردند 
و ایــن ها فرزندان و نوه های آنها هســتند. قابل 
تذکر است که این جمعیت فسلطینی های داخل 
اسرائیل شهروندی اسرائیل گرفته اند و به عنوان 

شهروندان عرب اسرائیل شناخته می شوند. 
 مطابق گزارش مرکز آمار فلسطین، شش ملیون 
دوصد هزار فلســطینی در کشــورهای مختلف 
عرب به خصوص در اردن، سوریه و لبنان اقامت 
دارند و در حدود یک ملیون فلســطینی دیگر در 
سراسر جهان پراگنده اند و در کشورهای مختلف 

به سر میبرند. 
دو بخش اصلی یعنی کنارۀ باختری رود اردن 
به شمول  اراضی شرق بیت المقدس و نوار غزه 
که حالا اکثریت جمعیت داخلی فلسطین را در 
خود جای داده است بصورت جدا از هم در دو 
طرف خاک اسرائیل قرار دارند. این هر دو منطقه 
در جنگ دوم عرب و اسرائیل به تصرف اسرائیل 
در آمــد، اما پس از موافقت نامۀ صلح اســلو، 
اســرائیل به تدریج نیروهای خــود را از هر دو 
منطقۀ مذکور خارج کرد و ادارۀ آنرا برای سازمان 
های فلســطینی تحت رهبری و ریاســت یاسر 
عرفات داد. علی رغم آن، اسرائیل از همان زمان 
اشغال تا حالا به ساختن شــهرک های یهودی 
نشــین ادامه داد و گفته می شود که اسرائیل در 
کنارۀ باختری رود اردن در مجاورت و حتی میان 
جمعیت فلسطینی ها سیصد هزار شهرک ساخته 
است که جمعیت یهودی اسرائیل در آن شهرک 

ها زندگی می کنند. 
مبنــای احصائیۀ  بر  جمعیت کشوراســرائیل 

این کشور در ســال 2021 به 9 میلیون سیصد 
شــصت و چهار هزار نفر میرســد. بر اســاس 
منابع اسرائیلی، هشــتاد در صد این جمعیت را 
شهروندان یهودی، اندکی بیش  از بیست درصد 
آنرا شهروندان عرب شامل عرب های مسلمان 
و مسیحی و باقی آنرا اقلیت های مختلف قومی 
و مذهبــی دیگر مانند مارونی ها، ســامری ها، 
ارمنی ها، چرکسی ها و کردها تشکیل میدهند.

کشــور اســرائیل با موقعیت در شــرق بحیرۀ 
مدیترانه و ســواحل شــمالی بحیرۀ احمر،  در 
شــمال با لبنان، در شمال شــرق با سوریه، در 
شرق با اردن، در جنوب شرق با مصر و در شرق 
و غرب با سرزمین های فلسطینی کرانۀ باختری 

و نوار غزه هم مرز است. 
اسرائیل از نظر نظامی چه از نظر ارتش و چه از 
نظر صنایع نظامی یکی از کشورهای قدرتمند و 
پیشرفته در جهان است. اسرائیل انواع تسلیحات 
پیشرفته را تولید میکند و سالانه ملیارد ها دالر را 
از صدور و فروش تولیدات صنایع نظامی خود 
بدســت می آورد.  علاوه براین، اسرائیل از نظر 
نظامی مــورد حمایت بلاقید وشــرط امریکا و 
کشورهای اروپا به خصوص اروپای غربی قرار 

دارد.
وضعیت فلسطین و فلســطینی ها پس از 

جنگ و صلح با اسرائیل
پیمــان و توافقــات دو جانبۀ مصــر و اردن با 
اســرائیل، اختلاف را در داخل کشورهای عربی 
و ســازمان های فلسطینی تشــدید کرد. پس از 
آن گروه های اســلامی فلسطین مانند حماس و 
جهاد اسلامی به عنوان نیروهای مخالف صلح 
با اســرائیل و با نفوذ در میان جامعۀ فلسطین به 
خصوص نســل جوان فلســطینی عرض وجود 
کردند و با مقاومتی که به انتفاضه شهرت یافت 
با اســرائیل جنگیدند. هم چنان این گروه ها به 
خصوص جنبش حماس با ســازمان آزادیبخش 
فلسطین که با اسرائیل معاهدۀ صلح امضا کرد 
و دست از جنگ کشــید، نیز بارها وارد درگیری 

نظامی شدند.  
 گروه های فلســطینی به خصوص ســازمان 
آزادیبخش فلسطین و حماس پس از کشمکش 
های خونین به تدویر انتخابات و پذیرش نتیجۀ 
آن توافــق کردند. حماس انتخابات را در ســال 
2006 برد و اســماعیل هنیه را صدراعظم ادارۀ 
خودگردان فلسطین یا حکومت فلسطین معرفی 
کرد، اما سازمان فتح پیروزی حماس و صدارت 
اسماعیل هنیه را نپذیرفت. کشورهای غربی نیز 
نتیجۀ انتخابات را نپذیرفتند و با ادارۀ خود گردان 
فلسطینی برهبری حماس کنار نیامدند. سرانجام 
میــان جنبش حمــاس و جنبش فتــح در جون 
2007 درغزه جنگی واقع شد که به تسلط کامل 
حماس بر نواز غزه و بیرون راندن فتح انجامید. 
حماس در ســاحل باختری شکســت خورد و 
فعالیت آنرا جنبش فتح در ساحل باختری ممنوع 

اعلان کرد. 

جنبش فتح که هر چند با اسرائیل معاهدۀ صلح 
امضا کرد و دولت اسرائیل را به رسمیت شناخت 
تا در ازای آن کشور و دولت مستقل فلسطینی را 
به پایتختی بیت المقدس شرقی تشکیل دهد، به 
چنین هدفی نرسید. اسرائیل شهرک سازی را در 
کرانۀ باختری رود اردن گســترش داد و به شدت 
با این خواست که شرق بیت المقدس پایتخت 

کشور فلسطین باشدف مخالفت کرد. 
جنگ های حماس و اسرائیل

جنگ کشــورهای عربــی و فلســطینی ها با 
اســرائیل برای آزادی فلســطین و تشکیل کشور 
فلســطینی پس از ده ها ســال فراز و نشــیب و 
ناکامی مطلــق، به جنگ یک گروه فلســطینی 

یعنی جنبش حمــاس و چند گروه های کوچک 
نظامی دیگر در غزه تقلیل یافت. 

حماس نام اختصاری جنبش مقاومت اسلامی 
یا بــه عربی«حرکة المقاومة الاســلامیة« یک 
سازمان اسلامی سیاسی نظامی فلسطین است 
که در سال 1987 به رهبری عبدالعزیز رنتیسی 
و شیخ احمد یاســین به عنوان شاخه فلسطینی 
اخوان المســلمین تأسیس شــد و هدف خود را 
تشکیل کشــور فلســطین اعلان کرد. حماس 
از دو شاخۀ سیاســی و نظامی تشکیل شده که 
شاخۀ نظامی آن متشکل قطعات عزالدین قسام 
است. در حالی که امریکا، اسرائیل و کانادا هر 
دو بخش حماس را گروه تروریســتی میدانند، 
آسترالیا و بریتانیا فقط شاخه نظامی حماس را در 
فهرست گروه های تروریستی خود قرار داده اند. 
هم چنان در حالی که فعالیت حماس از ســال 
1999 در کشور اردن ممنوع اعلان شد، رهبران 
سیاسی و حماس چون خالد مشعل و اسماعیل 
هنیه در شــهر دوحه پایتخت قطر اقامت دارند. 
عربستان ســعودی و امارات متحده عربی نیز با 
حماس رابطۀ خوب ندارند و از آن حمایت نمی 
کنند. مصر نیز حماس را نمی پذیرد و در ســال 
2008 احمد ابوالغیط وزیــر خارجه مصر در 
حکومت حسنی مبارک، جنگ حماس در برابر 
اســرائیل رامضحک خواند وحملات موشکی 
حماس به اسرائیل را فرصتی برای حملۀ اسرائیل 
به فلســطین خواند. پس از یک سال حکومت 
اخوان المســلین در مصر در سال 2011، رابطۀ 
مصر با حماس بسیار خراب شد و شاخۀ نظامی 
حماس را در فهرست گروه های تروریستی قرار 

داد. 
از میــان کشــورهای اســلامی منطقــه تنها 
جمهوری اســلامی ایران اســت که حماس را 
مــورد حمایت نظامی و مالی قــرار میدهد، هر 
چند این حمایــت و مقدار کمک مالی تهران به 
حماس بسیار کمتر از کمکی است که به حزب 
الله لبنان ارائه می کند. منابع معتبر می گویند که 
ایران به حزب الله لبنان ســالانه هشتصد تا یک 
ملیارد دالر، اما به حماس هر سال یکصد ملیون 

دالر می پردازد. 
حماس پس از تسلطش بر نوار غزه چند بار با 

اسرائیل به جنگ پرداخت. جنگ حماس تنها به 
پرتاب راکت از غزه به شهرهای همجواز اسرائیل 
محدود می شد، اما اسرائیل در پاسخ به آن غزه 
را با حمــلات هوایی، راکتی و تانک و توپ زیر 
ضربــات مرگبار قرار میداد و موجب کشــتار و 
ویرانی گسترده می شــد. این نوع برخورد های 
نظامی حماس  و حملات اسرائیل که گاهی به 
ورود نیروهای زمینی اســرائیل به داخل غزه می 
انجامید به تکرار  در سال های 2008 و 2009،  

سال های 2014 ، 2020 و 2021 رخ داد. 
جنــگ حــال حمــاس و اســرائیل)7اکتوبر 

)2023
آخریــن جنگ حمــاس و اســرائیل بصورت 
ناگهانی با حملۀ نیروهای حماس از زمین، هوا 
و بحر بر خاک اسرائیل در سحرگاه  هفتم اکتوبر 
ســال روان 2023 میلادی آغاز شد. نیروهای 
حماس با شــلیک هزاران راکت به شــهر های 
مختلف اســرائیل به شمول تل ابیب پایتخت با 
عبور از مرز های غزه به شــهرک ها و قریه های 
اســرائیلی اطراف غزه وارد شــد. قــرارگاه های 
نظامی اســرائیلی اطراف مرزهــا غزه را تصرف 
کرد. صد ها اســرائیلی نظامــی و غیر نظامی را 
کشــتند و 150 نفر را به گــروگان گرفتند. گروه 
جهاد اسلامی فلسطین نیز در این حمله حماس 
را همراهــی کرد. تا پنج روز دیگر که اســرائیل 
موفق شــد تا نیروهای حماس را از شهرک های 
اطــراف غزه بیرون کند، در ایــن حمله بیش از 
1200 اســرائیلی کشته شــدند و بیش از چهار 

هزار زخمی شدند. 
 ســازمان 

ً
این حملۀ ناگهانی حماس که ظاهرا

های اســتخبارات اســرائیلی از جمله موســاد 
گاهی نیافتند، و بالا بودن میزان تلفات اسرائیلی  آ
ها در نتیجۀ آن که در طول هفتاد سال اخیر برای 
اسرائیلی ها بی ســابقه بود، اسرائیل را تحقیر و 
خشمگین کرد. در مورد عدم آگاهی اسرائیل از 
این حملۀ حماس دیدگاه های متفاوتی ارائه می 
شــود که بعضی آنرا دامی برای سرکوب قطعی 

حماس از سوی اسرائیل میدانند. 
 بســیار نامتوازن و 

ً
واکنش اســرائیل مســلما

وحشــتناک بود. بمبــاران غــزه را از همان روز 
نخســت آغاز کرد و صد ها هزار نیروی خود را 
با هزاران تانک و توپ در سراســر مرز غزه برای 
حملۀ زمینی منتقل ساخت. تا کنون هزاران نفر 
فلسطینی در شــهر غزه کشته و زخمی شدند و 

بخش زیادی از شهر غزه ویران شده است. 
در حالی که امریکا و اروپا از اسرائیل در جنگ 
با حماس حمایت می کنند و امریکا با ارســال 
دو کشــتی هواپیما بر به منطقه و ارسال مهمات 
به اســرائیل جدیت این حمایت را نشــان داد، 
جمهوری اسلامی ایران به عنوان حامی حماس 
هیچگونه حمایتی را از حماس نشــان نمیدهد. 
کشورهای عربی نیز از حماس حمایت نمیکنند. 
صرف نظــر از اینکه حملــۀ ناگهانی حماس 
و تلفات بی ســابقۀ اســرائیل از نظــر عاطفی 
و احساســی برای فلســطینی ها و مردم عرب 
مطلوب و افتخار آور بود، اما در واقع یک خطای 
استراتژیک برای حماس شمرده می شود که خود 
را در معرض سرکوب و تضعیف قطعی اسرائیل 
قرار داد. این جنگ مانند همه جنگ های دیگر 
اعراب، گره فلسطین را محکم تر و پیچیده تر می 
کند و فلســطینی ها را از تشکیل کشور مستقل 
فلسطین دور تر می ســازد. اگر غزه باردیگر به 
تصرف اسرائیل در آید و دو ملیون مردم غزه آواره 
شوند، زمینۀ تشکیل کشور و دولت فلسطین در 
زمینی که این کشــور و دولت روی آن تشــکیل 
شود بسیار بسیار نامساعد و نامحتمل می گردد. 
به این نقشــه ها نگاه کنید که از 1948 تا حالا 
بر سر فلســطین و فلسطینی ها چه آمده است و 
چگونه اراضی و کشور آنها قدم به قدم در اشغال 
اســرائیل قرار گرفته است. در حالی که سازمان 
ملل متحد قطع نامه هــای مختلفی راتصویب 
کرد تا اســرائیل از اراضی اشــغالی بیرون شود 
و کشــور فلســطین بوجود بیاید، اما اسرائیل با 
حمایت امریــکا و غرب هیچ اعتنایی به اجرای 

این قطعنامه ها نکرد.

اکرام الدین اندیشمند بخش سوم

منازعۀ فلسطین و اسرائیل

//////////////////////////////////



تنفس از طریــق بینی به جــای دهان هنگام 
ورزش، بــرای بیمــاران مبتلا به آســم توصیه 
می شــود. هوا قبل از رسیدن به ریه ها گرم شده 
و فیلتر می شــود و به این ترتیب نفس کشــیدن 
راحت تر می شــود. برای جلوگیری از تنفس از 
طریق دهان قــدم زدن بهترین ورزش اســت. 
مطابق با ســرعتی قدم بزنید که به شــما اجازه 
می دهــد تنفــس را از طریق بینی تــان انجام 
بدهید. هنگامی که شما تنفس از طریق دهان را 
شروع می کنید، سرعت تان را کم کنید. افرادی 
که در فعالیت هــای روزانه مصروف اند، کم تر 
از ســایرین دچار بی خوابی می شــوند. ورزش 
متعادل، مانند پیاده گردشی روزانه، باعث بهبود 
کیفیت خواب می شــود، به طــوری که امکان 
انتقال آســان بین مراحل مختلف خواب وجود 
دارد. ورزش ســنگین تر در صبح و بعد از ظهر 
بــرای خواب بهتر اســت. بهتریــن زمان برای 

انجام تمرینات ملایم تر قبل از خواب اســت. 
این امر به شــما امکان می دهد تا به عمیق ترین 
حالت خواب برســید و به مــدت طولانی تری 

خواب باشید.
-وقتی که گرفتگی عضلات شــروع می شود، 
 
ً
یک پیاده گردشی سریع انجام دهید و احتمالا

برخی از این نشــانه های آزاردهنده را با این کار 
کاهش خواهید داد. با افزایش میزان اندورفینی 
که در مغز شما آزاد می شــود، به احتمال زیاد 

خلق و خوی تان نیز بسیار بهتر خواهد شد.
-پیــاده گردشــی روزانه می توانــد به کاهش 
احتمــال ابتلا به زوال عقــل و بیماری آلزایمر 
کمک کند. این ورزش ســبک باعث می شــود 
که مغز بهتر عمل کند، و اکســیژنی که به تمام 
ارگان هــای بدن تــان از جمله مغز می رســد، 

افزایش بیابد.
در حال سکون بودن به مدت طولانی می تواند 

ســبب مه آلود شدن مغز شــود و این به نوبه ی 
خود می توانــد عملکرد مغــز را کاهش دهد. 
مغــز آدم های بــدون تحــرک در واقع کوچک 
خواهــد شــد. ورزش، ســایز هیپوکمپوس را 
افزایش می دهد، بخشــی از مغز که سیســتم 
تفکر را پشــتیبانی می کند. هرچند بسیاری از 
افراد معتقدند که مغز نمی تواند در اثر ســبک 
زندگی بدون تحرک آســیب ببینــد، اما چنین 
چیزی ممکن اســت و موارد زیادی برای اثبات 
آن وجود دارد. با جوانســازی فعالیت مغزتان، 
می توانید ریســک بروز بیمــاری  زوال عقل یا 

آلزایمر را کاهش دهید.
-چاقــی مشــکلی اســت کــه بســیاری از 
امریکایی هــا بــه خاطر ورزش نکــردن و غذا 
خوردن بیــش از انــدازه از آن رنــج می برند. 
برخی ها در تمام طول روز به کار خود مشغول 
هستند و احساس می کنند که بعد از مراقبت از 
بچه ها و خانواده شان نیازی به ورزش کردن در 
هنگام عصر ندارند. انجــام روزانه ی یک پیاده 
گردشی ساده به مدت ۳۰ تا ۴۰ دقیقه می تواند 
به کاهش یــا جلوگیری از چاقــی کمک کند. 
چاقی اختلالی است که می تواند منجر به انواع 
مشکلات سلامتی شــود و همچنین طول عمر 
شما را کاهش دهد.حتی اگر عادت های غذایی 
خــود را تغییر ندهید، پیاده گردشــی روزانه به 
شما کمک می کند کالری بیش تری بسوزانید و 
سالم بمانید.بسیاری از افراد دارای اضافه وزن 
یا چاق می گویند که انرژی لازم را برای ورزش 
کردن ندارند، اما اگر شما به آرامی شروع کنید 
و زمانــی را که قدم می زنید، بــه مرور افزایش 

دهید، اوضاع سلامتی شما به میزان زیادی بهتر 
خواهد شد.

 ســبک 
ً
-قدم زدن به صــورت روزانه عمدتا

زندگی شــما را بهبود می بخشــد. این ورزش 
سبک باعث تقویت قدرت عضلات، هماهنگی 
ذهن و بدن و سایر فعالیت های بدنی می شود. 
پیاده گردشــی همچنین می تواند باعث افزایش 

میل جنسی در مردان و زنان شود.
تحقیقات دانشــگاه جورجیا نشــان داد وقتی 
افرادی که تحرکی نداشــتند ۲۰ تــا ۳۰ دقیقه 
تمرین ســبک را به صورت چندین بار در هفته 
شروع کردند، انرژی شان افزایش یافت و کم تر 
احساس خســتگی می کردند. قدم زدن جریان 
خون را به عضلات و مغز آنها افزایش می دهد، 
ســطح انرژی شــان را افزایش می دهد و به آنها 

کمک می کند تا احساس خوبی داشته باشند.
آدنوزیــن  تولیــد  افزایــش  باعــث  ورزش 
تری فسفات می شود، ترکیبی شیمیایی که توسط 
بدن تولید می شــود و جریان خــون را افزایش 
می دهد. این که احساس خســتگی می کنید و 
انرژی ندارید، ممکن است به دلیل عدم تحرک 
و ورزش نکردن باشد. پیاده گردشی سریع مغز 
و بدن شما را بیدار می کند. خیلی زود احساس 
خستگی را از دســت خواهید داد و پر جنب و 

جوش تر خواهید شد.
-اکثــر مــردم هرگز حتــی در مــورد تمرین 
دادن پای شــان فکر هم نمی کنند، اما رباط ها، 
عضلات و اســتخوان های پا نیز نیاز به ورزش 
منظــم دارند. پا بــه تنهایی ۵۰ عضلــه دارد. 
عضلات پا برای حفظ سلامتی و حفظ عملکرد 

مناســب نیاز به تمرین دارند و وقتی به اندازه ی 
کافی تمرین نداشــته باشند، ضعیف می شوند. 
پیاده گردشــی روزانــه ۲۶ اســتخوان را در پا 
ورزش خواهد داد، بدون این که به آنها آســیب 
برســاند. این کار باعث می شــود که آنها نرم و 
راحت کار کنند تا شما بتوانید برای باقی زندگی 

خود فعال بمانید.
برای کاهش درد پس از پیاده گردشی، ماساژ 
ملایم پاهای تان بســیار مفید اســت. آنها را به 
بیرون کشــش بدهید، تا هر گونه فشار و درد از 

بین برود.
-پیاده گردشــی روزانه متابولیســم شــما را 
افزایش می دهد و ســبب می شود که با سرعت 
بســیار بالاتری کار کند. این ورزش ســبک به 
بدن شــما اجازه می دهد کالری ها را ســریع تر 
و در مــدت زمــان طولانی تری بســوزانید. آیا 
می دانســتید زمانی که شــما به صورت منظم 
تمرین می کنیــد، حتی در هنــگام خواب نیز 
مشغول سوزاندن کالری ها هستید؟ برای این که 
ایــن اتفــاق رخ بدهد، لازم نیســت تمرینات 
سنگین انجام دهید. پیاده گردشی سریع به طور 
روزانه متابولیسم کلی شما را تسریع می بخشد، 
بــه این معنی کــه حتی در هنــگام خواب نیز 
ســریع تر کار می کند. هر روز ۳۰ تا ۴۰ دقیقه 
پیاده گردشی به شــما کمک می کند تا سریع تر 
غذا را هضم کنید، وزن تان راکم کنید و سالم تر 
بمانیــد. اگر هضم ســریع تر انجام شــود، از 
بروز مشــکل در معده و دیگر بخش های شکم 

جلوگیری می شود.
-ما درباره ی این صحبت کردیم که     ص4
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زلزله از جملــه رخداد های طبیعی 
و غیــر قابــل  پیش بینی اســت که تا 
و  مالی  بر خســارت  امروز علاوه  به 
جانــی، از نظر ذهنــی و روانی تأثیر 
زیادی روی افراد گذاشــته است. از 
وقوع  احتمــال  همیشــه  که  آن جایی 
زلرلــه وجــود دارد و ناگهانی اتفاق 
با  حتی  افــراد  از  بســیاری  می افتد، 
فکر کردن به آن نیز دچار اســترس و 

زیادی می شود. اضطراب 
از وحشــتناک تریــن زلزله هایی که 
در جهــان اتفاق افتاده اســت، زلزله  
یا در تاریخ ۲۲ می ۱۹۶۰ در  والدیو
 ۱۶۵۵ زلزله،  این  در  اســت.  شیلی 
نفر جان شــان را از دســت دادند و 
تعــداد زیادی از مردم آواره شــدند. 
شــاید برایتان جالب باشد که بدانید 
ایــن زلزلــه خســارت ۵۵۰ میلیون 

دالری به شیلی وارد کرد.
بــروز  باعــث  یــا  والدیو زلزلــه 
سونامی شد و خســارت های زیادی 
مانند  خــود،  نزدیک  کشــور های  به 
جاپان، هاوایــی و فیلیپین وارد کرد و 
همچنیــن بعد از گذشــت دو روز از 
یهوئه فعال شد که  زلزله آتشفشــان پو
تا چنــد هفته دود و خاکســتر آن در 
گزارشات  داشت. طبق  آسمان وجود 
رســیده تکان های ناشی از این زلزله 
به مدت ده دقیقه طول کشــیده است 
و اگر از جمله افرادی باشید که زلزله 
را تجربه کرده باشــید، حتما می دانید 
که ده دقیقه برای زلزله مدت بســیار 

زیادی است.
پرنس  در  یشــتری  ر  ۹.۲ زلزلــه 

آلاسکا ساوند  ویلیام 
زلزلــه  پرنس ویلیــام در تاریخ ۲۸ 
لاسکا اتفاق  مارچ ســال ۱۹۶۴ در آ
با ســونامی  زلزله همراه  ایــن  افتاد. 
بود، اما خوشــبختانه در مقایســه با 

زلزله شیلی تلفات کمی داشت چون 
مرکز زلزله در مناطق غیر مســکونی 

بود. لاسکا  آ
در این زلزله ۱۲۸ نفر کشــته شدند 
و ۳۱۱ میلیــون دالــر به این کشــور 
گزارش های  طبق  شد.  وارد  خسارت 
رســیده تکان های ناشی از این زلزله 
۳ دقیقــه طول کشــیده کــه یکی از 
وحشــتناک  ترین زلزله های جهان به 
شــمار می رود. مرکز اصلی زلزله در 
آنکوریج  شــهر  به خصوص  لاسکا،  آ
بود، امــا در بخش هــای از کانادا و 
احســاس  هاوایی  منطقه  تا  همچنین 

شد.
یشــتری ســوماترا  زلزلــه ۹.۱ ر

یا اندونیز
مرکــز ایــن زلزله  بــزرگ و مخرب 
۲۵۰ کیلومتــری جنوب شــرقی  در 
اندونزی بود کــه در عمق  باندآســه 
این  داد.  زمیــن رخ  کیلومتــری   ۳۰
زلزلــه در تاریخ ۲۶ دســامبر ســال 
۲۰۰۴ دقیقا یک روز بعد از جشــن 
کریسمس در کشــور اندونزی اتفاق 
افتــاد و جــان ۲۲۷۹۰۰ را گرفت و 
ناپدید شــدند که  حتی تعداد زیادی 
فرض را بر ایــن گرفتند که جان خود 
زلزله ی سوماترا  دادند.  دســت  از  را 
باعث شــد که در ۱۴ کشــور جنوب 
آســیا و شــرق آفریقــا بیــش از ۱۷ 
این زلزله  آواره شــوند.  نفــر  میلیون 
ترین زلزله  های  از وحشــتناک   یکی 
جهــان به شــمار می آیــد و حتی دو 
روز بعد یعنی در تاریخ ۲۸ دســامبر 
آتشفشــانی در نزدیکی باراتنگ فعال 
شــد که می تــوان آن را بــا وقوع این 

دانست. مرتبط  زلزله 
جاپان  ســندای  ریشــتری   ۹ زلزله 

زلزله های جهان ترین  وحشتناک 
 ۱۱ تاریــخ  در  ســندای  زلزلــه ی 

مارس ســال ۲۰۱۱ در کشور جاپان 
افتاد. گزارشــی مبنی بر تعداد  اتفاق 
این زلزله گزارش نشده  جان باختگان 
به وقوع سونامی  با توجه  اما  اســت، 
جانی  خسارت های  زلزله  این  پی  در 
و مالی زیــادی به مردم ایــن منطقه 
وارد شــد. سونامی ایجاد شده در اثر 
این زلزلــه موج هایی به ارتفاع ۹ متر 
لرزش های  آورد.  به وجــود  کائنا  در 
 ۱۷۳ بــه مدت  این زلزله  از  ناشــی 
یک  اســت.تنها  شــده  گزارش  ثانیه 
دهقان محلی از مرگ ۶ گاو خود در 
داد،  آمده خبر  به وجود  اثر ســونامی 
اما خبر دیگــری از ضررهای مالی و 

نیست. جانی در دسترس 
بیو شیلی بیو ریشتری   ۸.۸ زلزله 

این زلزله در تاریخ ۲۷ فوریه  ســال 
۲۰۱۰ در شــیلی به همراه ســونامی 
به وقوع پیوســت. مرکز این زلزله در 
ســانتیاگو، پایتخت شیلی و در عمق 
۳۵ کیلومتری زمیــن اتفاق افتاد. در 
این زلزله که یکی از وحشتناک  ترین 
به شــمار می رود،  زلزله های جهان 
۵۲۱ نفر کشته شدند و ده ها هزار نفر 
ناپدید و آواره شــدند و خسارت های 
مالی زیادی به کشــور شیلی محتمل 
شــد.  این زلزله روی جمعیتی بیش 
از یک میلیون و هشت هزار نفر تاثیر 
گذاشــت و یک خسارت ۳۰ میلیارد 

دالری را به همراه داشت.
ســونامی  یک  زلزلــه  این  پــی  در 
کوچک در اقیانوس آرام شکل گرفت 
که به کشــتی های موجــود در منطقه 
درســن دیگو ایالت کالیفرنیا آســیب 

وارد کرد.
زلزله ۸.۸ ریشــتری خلیج اکوادور 

زلزله های جهان ترین  وحشتناک 
ترین زلزله   از وحشتناک  یکی دیگر 
های جهان، زلزله  خلیج اکوادور بود 

کــه در ۳۱ جنــوری ۱۹۰۶ به وقوع 
پیوســت. ایــن زلزله که با ســونامی 
همراه بود، جان تقریبا ۱۵۰۰ نفر، در 
اکوادور و کلمبیا را گرفت. ســونامی 
حاصل از این زلزله، از شمال خلیج 
اکوادور تا خلیــج غربی آمریکا و از 
تأثیر خود  را تحــت  تا هاوایی  غرب 

قرار داد.
یشــتری جزایر رت  زلزلــه ۸.۷ ر

آلاسکا
زلزله ۸.۷ ریشــتری در جزایر رت 
در تاریخ ۲۸ مــارچ ۲۰۰۵ به وقوع 
این  اصلی  پیوســت. خســارت های 
زلزله مربوط به ســونامی بود که پس 
از وقــوع ایــن زلزله شــکل گرفت، 
ایجاد موج هایی  باعــث  به طوری که 
به طول ۱۰ متر در جزایر شــمیا شد 
و خســارت های میلیــون دالری را به 
خانه هــای این منطقــه وارد کرد. در 
خصوص تعداد کشــته شــدگان این 

نیست. زلزله اطلاعاتی در دسترس 
اندونزی ۸ ریشتری سوماترا  زلزله 

گوســت  آ  ۱۵ زلزلــه  ســوماترا در 

ســال ۱۹۵۰ اتفاق افتاد که منجر به 
از دســت دادن جان ۱۳۱۳ نفر شد، 
به  این زلزله هم خسارت های زیادی 
دنبال داشت و در عمق ۳۰ کیلومتری 
غرب  شمال  کیلومتری   ۲۰۵ و  زمین 
به وقوع پیوست. سیبولگا در سوماترا 
پس لرزهای این زلزله تا ســریلانکا 
پیش رفــت. در ســال ۲۰۰۴ زلزله 
دی  در  باکســینگ  منطقه  در  دیگری 
مــاه رخ داد، در نتیجه ثابت شــد که 
گســل های زلزلــه این منطقــه فعال 
از  مــورد  که ســه  به طوری  اســت، 
این  در  جهان  وحشــتناک  زلزله های 

منطقه رخ داده است.
 – تبت  آســام  ریشــتری   ۸.۶ زلزله 

زلزله های جهان ترین  وحشتناک 
ترین زلزله  از وحشتناک  یکی دیگر 
های جهان، زلزله آســام تبت است. 
این زلزله که مرکز اصلی آن تبت بود، 
گوست سال ۱۹۵۰ به  در تاریخ ۱۵ آ
وقوع پیوســت و خسارت های زیادی 
به مناطق مســکونی وارد کرد. در  را 
این زلزله، ۷۸۰ نفر از مردم در شرق 

تبت جــان خود را از دســت دادند. 
تــا چین،  ایــن زلزله  پــس لرزهای 
هندوستان و شهر نروژ احساس شد.

۷.۹ ریشتری سیچوان چین زلزله 
 ۱۲ تاریخ  در  ســیچوان،  زلزلــه ی 
می ســال ۲۰۰۸ به وقوع پیوســت. 
غربی  جنوب  در  شــهری  ســیچوان 
این زلزله حدودا  چین اســت که در 
۸۷۵۸۰ نفر کشته و هزاران نفر آواره 
شــدند. زلزلــه ی ســیچوان یکی از 
وحشــتناک ترین زلزله های جهان به 
شــمار می آید؛ چراکه باعث به وجود 
آمدن ســیل و رانش زمین هم شد که 
این امر خسارت زیادی را به مردم در 

آن زمان وارد کرد.
نیپال یشتری  ر  ۷.۸ زلزله 

قرار  و هند  بین چین  نیپال،  کشــور 
تاریخ ۲۵  نیپــال در  دارد. زلزلــه ی 
اپریل سال ۲۰۱۵ اتفاق افتاد و مرکز 
زلزلــه در شــهر کاتماندو بــود. این 
آمــدن بهمن  به وجود  باعــث  زلزله 
و صدها  اورســت شد  ارتفاعات  در 
کوهنورد کشته و زخمی شدند.ص4

مایار محمدیونس 

حمیدالله بخش چهارم وپایانی
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پیاده گردی  یا رمزصحتمندیپیاده گردی  یا رمزصحتمندی
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وقوع زمین لرزه ...
 تعداد جانباختگان زلزله ی نیپال ۸۹۰۰ 
نفر گزارش شده است و خسارت فراوانی 

را به دنبال داشته است.
زلزله ۷.۴ ریشتری رودبار ایران 

این زلزله در تاریخ ۲۱ جون سال ۱۹۹۰ 
یا در تقویم شمسی ۳۱ میزان سال ۱۳۶۹ 
در نزدیکی شهر رودبار اتفاق افتاد. زلزله  
رودبار در منطقــه  پرتراکم جمعیتی روی 
داد و حــدود ۳۷ هزار نفــر جان خود را 
دســت دادند، هــزاران واحد مســکونی 
تخریب شــد و خسارت های زیادی را به 
مناطقی از گیلان و زنجان وارد کرد. عمق 
این زمین لرزه در ۱۹ کیلومتری زمین بود 
و لرزش ناشــی از ایــن زلزله حدودا ۶۰ 

ثانیه احساس شد.
زلزله ترکیه :

زمین لرزه ای  ۱۴۰۱ هجری شمســی 
جنوب ترکیه و مرز این کشــور با سوریه 
را لرزاند. طبق لرزه-نگاشــت های ثبت 
شده در شبکه های لرزه نگاری جهان، دو 
زمین لــرزه به فاصله زمانی و مکانی کم، 
به بزرگای ابتــدا ۷ / ۷ ودومی به بزرگای 
۶ / ۷ در مقیاس امواج گشتاوری و عمق 
۱۰ کیلومتری، به مرکزیت شهرســتانهای 
پازارجیک و البســتان دراســتان قهرمان 
ماراش کشــور ترکیه به وقوع پیوست. در 
این پژوهش به بررســی اولیه زمین لرزه 
پرداخته شده اســت و سپساثر زمین لرزه 
های فــوق و زمیــن لرزه هــای ۲۸ دی 
۱۴۰۱ با بــزرگای ۶ / ۵ در مقیاس امواج 
گشــتاوری در عمــق ۱۰ کیلومتری وبا 
بزرگی ۸ / ۵ در مقیاس امواج گشــتاوری 
در عمــق ۷ کیلومتری شهرســتان خوی 
در اســتان آذربایجان غربی کشور ایران، 
مورد بررسی قرار میگیرد. بر اساس نتایج 
اولیه، حاکــی از فاصله ۱۰۰۰ کیلومتری 
بیــن این زمین لــرزه هاست.ســاز وکار 
کانونی گسل مربوط به دو زمین لرزه ترکیه 
راستالغز با مولفه فرعی راندگی می باشد. 
حل سازوکار کانونیزمین لرزه های خوی، 
نشان دهنده گســلش امتدالغز است. بر 
اساس نگاشــت های ثبت شده در شبکه 
لرزه نگاری ایران، اینزمین لرزه ها باعث 
تغییر ناهمسانگردی در ایران و ترکیه شده 

اند.
زلزله 6.2 درجه هرات :

زلزله شــدید روز شــنبه 15میزان سال 
۱۴۰۲ حوالی ســاعت یــازده ونیم قبل 
ازظهر شــهر هرات را لرزانــد این زمین 
لرزه، درپی خود، ســه پس لرزه نیز داشته 
اســت اما هنوز از میزان تلفات احتمالی 
ناشــی از آن گزارش دقیق ارایه نشده اما 
نظر به عمــق فاجعه گفته مــی توان این  
زمیــن لرزه تلفات بیش از 4هزار شــهید 
ومجروح داشــته است .مرکز لرزه نگاری 
امریکا، شــدت این زمین لــرزه را 6.2 
درجه ی ریشــتر عنوان کرد وگفت که این 
زمین لرزه در عمق ده کیلومتری زمین رخ 
داده اســت.این زمین لرزه درکنار هرات، 
در فــراه ، بادغیــس، غور ونیمــروز نیز 

احساس شده است.
بربنیاد گزارش ها، ولســوالی های زنده 
جان وکرخ هرات، بیشــتر از دیگر نقاط، 

گواه لرزش نسبتا نیرومند بوده است
با این حال، گزارش شده که دراین زمین 
لرزه و پس لرزه های آن، مشــهد ایران نیز 

به لرزه درآمده است.
پیاده گردی...

چگونه راه رفتن می تواند کلسترول بد را 
در بدن شــما کاهش دهد و بیماری هایی 
را که ممکن   اســت در اثر آن ایجاد شود 
را کاهش می دهد. بــا این حال، راه رفتن 
 HDL می تواند باعث افزایش کلســترول
 
ً
)کلســترول خوب( نیز بشــود. احتمالا

در مورد کلســترول خوب و کلسترول بد 
چیزهایی شــنیده اید. کلســترول خوب، 
HDL، کلســترول کم چگالــی مضر را 
به کبد انتقال می دهد و کلســترول بد در 
آن جا تجزیه می شــود و از بــدن خارج 
ســطح  تثبیت  بــرای   HDL می شــود. 
کلسترول خون تان بسیار مهم است. پیاده 
گردشــی در صورتی کــه در یک دوره ی 
زمانی انجام شود، سطح کلسترول خوب 

را افزایش می دهد.
-اگر از رفلاکس اســید رنج می برید، 
اهمیت رهایــی از این اختــلال را درک 
می کنید. شــما با مشــاهده ی نخســتین 
نشانه ی یک حمله برای خرید داروی آنتی 
اسید اقدام می کنید. خوب، پیاده گردشی 
اسید  به کاهش علائم رفلاکس  می تواند 

و کاهش حملات نیز کمک کند. بعضی 
از فرم هــای ورزش می تواننــد احتمــال 
رفلاکــس اســید را افزایــش دهنــد، به 
خصوص آن هایی که نیاز به دراز کشیدن 
بــه پشــت دارند یا فشــار زیــادی روی 
قفســه ی ســینه وارد می کنند. مطالعه ای 
که توســط یک پزشــک روی ۱۸۷۵ فرد 
مبتلا به ریفلاکس اسید انجام شد، نشان 
داد افرادی که پس از شــام پیاده گردشی 
می کنند و ۳ ساعت قبل از خواب چیزی 
 GERD می توانند حملات  نمی خورند، 
)بازگشت اسید به مری( را کاهش دهند.

با  بــه یائســگی می توانند  -زنان مبتلا 
ورزش منظم علائم یائســگی را در خود 
کاهش بدهند. مطالعات انجام شده روی 
زنان ۵۵ تا ۷۲ ســاله نشــان داد علائم 
یائسگی در زنانی که به طور منظم ورزش 
می کردند به مراتب کم تر از افرادی بود که 

ورزش نمی کردند.
-سندرم پای بی قرار یک اختلال عصبی 
است که موجب احساس مور مور، گز گز 
و یا سوزش در پاها می شود. این اختلال 
 در شب اتفاق می افتد، زمانی که 

ً
معمولا

فرد در تلاش برای خوابیدن اســت. فرد 
مبتلا باید پاهای خــود را حرکت دهد یا 
بی حرکت بماند تا کم کم تســکین بیابد. 
هم مردان و هم زنان ممکن اســت دچار 
این اختلال شــوند، با این حال،  احتمال 
بــروز اختــلال در زنان دو برابــر مردان 
اســت. پیاده گردشــی یک ورزش عالی 
برای تســکین ســندرم پای بیقرار است. 
راه رفتن ســریع یا پیاده گردشــی در یک 
ســرعت بالا بهترین تمرین برای کاهش 
این اختلال اســت. به یاد داشــته باشید 
قبل از این که پیاده گردشی را شروع کنید، 
حرکات کششــی را انجام بدهیــد، تا به 
این ترتیب انعطــاف و نرمی لازم را برای 
پیاده گردشی پیدا کنید. بعد از اتمام پیاده 
گردشی نیز حرکات کششی انجام بدهید.
-پیاده گردشــی یــک راه عالــی برای 
افزایش گردش خون اســت. درست مثل 
هر فعالیت بدنی دیگری، البته اگر شــما 
فعال هســتید، پیاده گردشــی هم سبب 
می شود که همه چیز بهتر شود،  از جمله 
جریــان خون و گــردش خــون در تمام 

قسمت های بدن.
پیاده گردشــی می تواند به بهبود گردش 
خون کمک کند و برای بیماری سرخرگ 
آترواســکلروز  اســت.  مفید  محیطــی 
)تصلــب شــرایین(، ایجــاد پــلاک در 
شریان ها است. این مشکل موجب تنگی 
عروق خونی می شــود. قدم زدن می تواند 
به جلوگیری از بــروز این اختلال کمک 
کند و با پیاده گردشی های منظم می توانید 

این فرآیند را وارونه کنید.
-بســیاری از افــراد ادعــا می کنند که 
دوستان و همسایگان جدید خود را با پیاده 
گردشی روزانه ملاقات کرده اند. ملاقات 
با افراد جدید و شــکل دادن دوستی های 
جدید فایده ی آشکاری برای سلامتی شما 
دارد و سبب می شود از زندگی خود لذت 
ببرید. پیاده گردشی نگرش ذهنی شما را 
بهبود می بخشــد و به کاهش انزوا کمک 
می کنــد. به این ترتیب، حــالا ۵۰ دلیل 
خوب برای شــروع یک برنامه ی روزانه ی 
پیاده گردشــی دارید. مطمئنــا برخی از 
این موارد برای شــما مفیــد خواهد بود. 
هیچ دلیلی وجود ندارد که تمام شــب را 
روی مبل بنشنید و تلویزیون تماشا کنید. 
هنگامــی که از محل کار بــه خانه برمی 
گشــتید، کفش های پیاده گردشی خود را 
بپوشــید و بیرون بزنید. شما شگفت زده 
خواهید شد از میزان تاثیر شگرفی که این 
کار در بهبود اوضــاع زندگی تان خواهد 
داشت. اگر ازدواج کرد ه اید، همسرتان را 
نیز با خودتان همراه کنید. اگر نه، از یک 
دوست بخواهید که شما را همراهی کند. 
پیاده گردشی همراه با یک گروه نیز روشی 
محبوب است برای این که آدم ها بتوانند از 
یک برنامه ی ورزشــی جدید لذت ببرند. 
اگر شــما نمی توانید کسی را متقاعد کنید 
که با شما همراه شــود، خوب به تنهایی 
پیاده گردشی کنید. به مرور زمان احساس 
بهتری خواهید داشت و زیباتر هم به نظر 
خواهید رسید. اگر دارو مصرف می کنید، 
شگفت زده خواهید شــد از این که شاید 
بتوانید دوز برخی از آن داروها را کم کنید 
یا شاید اصلا به طور کلی مصرف آنها را 

متوقف کنید.
نابینایان: بسیاری ها…

کانکــور،  در  شــان  شــمولیت  کــه 

ایجاد  و  کاری  فرصت هــای  فراهم آوری 
یــک شــفاخانه ی معیــاری چشــم، از 
اساســی ترین خواســت های مــا بود که 

شریک کرده ایم.«
شاه محمد باشــنده ی بلخ که از ناتوانی 
بینایی رنج می برد، از حکومت سرپرست 
می خواهد که به وضعیــت او دیگر افراد 
دارای معلولیت بینایی، توجه و رســیدگی 
کنــد. او می گویــد: »از مکتــب فــارغ 
شــده ام؛ ولی هیچ اقدامی بــرای این که 
مــا در دانش گاه ها ادامه ی تحصیل کنیم، 
فراهم نشده است. ما توان پرداخت فیس 
را نداریم که بــه دانش گاه های خصوصی 

درس بخوانیم.«
با این حال، مســئولان ریاست شهدا و 
معلولین بلخ، به مناســبت این روز، برای 
رسید گی به نیاز های افراد دارای معلولیت 
بینایی در ایــن ولایت، وعده ی هم کاری 

داده اند.
جان محمــد حکمــت، رییس شــهدا 
و معلولیــن بلــخ، می گویــد: »در حال 
حاضــر ما بیش از چهار هــزار معلول را 
شناســایی کرده ایم و برای شــان هر ماه 
پنج هــزار افغانی حقوق می دهیم. نزد ما 
هیچ تبعیض میان معلول جنگی و طبیعی 

وجود ندارد.«
بر اساس آخرین گزارش های نشرشده، 
درمان های  ژنتیکی،  مشــکلات  دلیل  به 
خودسرانه، نبود خدمات معیاری صحی، 
لیزرهای وســایل حمل ونقل، حدود نیم 
میلیون شــهروند افغانســتان، از ناتوانی 

بینایی رنج می برند.
نزله و زکام…

نابه جــای داروهایی   باید از مصــرف 
چون آنتی بیوتیک  ها خــود داری نموده و 
برای بهبود سلامتی به استراحت پرداخته 

و از خوردنی های مضر پرهیز کرد.
زکام بــا علائمــی در بینی، ســر و بدن 

ظاهر می شود که از این قرارند:
چشمان اشــک آلود، سردرد، گلو درد، 
ســرفه کردن، تورم غدد لنفاوی در سَــر؛ 
جمع شــدن خلط، فشــار ســینوس ها، 
آبریزش بینی، گرفتگی بینی، کاهش حس 
ترشحات  عطســه،  چشــایی،  و  بویایی 
آبکی بینی، جمع شــدن خلط در گلو از 
علائم بینی و خســتگی بــدن، لرز، بدن 
درد، تب درجه پایین، ناراحتی در قفســه 
سینه، تنفس عمیق سخت از علائم کلی 

بدن است.
از روش های طبیعی برای برطرف شدن 
علائم زکام می تــوان به اســتفاده از این 

موارد اشاره کرد:
یکــی از خواص اکالیپتوس این اســت 
کــه جذب اکســیژن را راحت تر می کند. 
بو کردن اکالیپتوس، عضلات تنفســی را 

شل تر کرده و تنفس راحت تر می شود.
چوب میخــک نیز یک بخور فوق العاده 
است، زیرا میخک بســیار معطر است و 
همین خاصیت آن باعث می شود مجاری 
تنفسی باز شوند و نفس کشیدن را راحت 

تر می کند.
روغن یا نعنــاع به عنــوان یک محرک 
معطر برای راحت شــدن تنفس استفاده 
می شود. چند قطره روغن ضروری نعناع 
در یک فنجــان آب داغ ریخته گردد و با 
بخار آن بخور داده شــود این کار باعث 
از بین رفتن التهاب هــای مجرای بینی و 

برونشیت می شود.
زیر بار منت کسی...

 زندگی را نفهمیدیــم، از هر نوع ترقی، 
آبادی و زندگی دور ماندیم.«

سرپرســت وزارت داخلــه گفــت که 
ارزش های دینــی و ملی افغانســتان در 
نتیجه ظلم حاکمان ســابق کشور آسیب 

دیده است.
چهارمین نشست کمیسیون...

افغان مورد بحث قرارگرفت .
به گفتــه بلخی، دو طــرف موضوعات 
یاد شــده را مــورد ارزیابی قــرار داده و 
تصمیم برآن شــد تا برای حل مشکلات 
وهماهنگی هــای لازم ، کمیتۀ دو جانبه 

ایجاد کنند.
ســخنگوی وزارت امور خارجه افزود :  
رئیس امور قونســلی وزارت امور خارجه 
در حاشــیه این نشســت با علــی رضا 
بیگدلی معیــن وزارت خارجه جمهوری 
اسلامی ایران دیدار کرد و طرفین در باره 

همکاری های قونسلی صحبت کردند.
د ریاست الوزرا  اداري...

 کړنو او فعالیتونو ستاینه کوي.
ښاغلي حنفي ویلي، اسلامي امارت له 

ګاونډیو او د نړۍ ټولو هېوادونو سره د ښو 
اړیکو غوښتونکی دی.

نوموړي زیاته کې، په هېواد کې سراسري 
امنیت تامین شــوی او اســلامي امارت 
هیچاته اجازه نه ورکوي، چې د افغانستان 
له خــاورې څخه د نورو هېوادونو پر ضد 

استفاده وکړي.
اداري مرســتیال پــه وینا، د اســلامي 
امارت په حاکمیت ســره د نشه یي توکو 
د کر، قاچاق، تولید او استعمال مخنیوی 
شــوی او سراســري امنیت تامین شوی، 
چې په نړۍ یې هــم خپلې مثبتې اغېزې 

لرلې دي.
نوموړي له جاپان څخه غوښــتي، چې 
په افغانســتان کې د کانونو د استخراج او 

ټکنالوژۍ په برخو کې پانګونه وکړي.
تاکاشــي اوکاډا په هرات کې د وروستیو 
زلزلــو له امله پــه رامنځته شــویو تلفاتو 
خواشــیني ښــودلې او خپل د تســلیت 

مراتب یې وړاندې کړي.
نومــوړي ویلي، مــوږ نړیوالې ټولنې ته 
د اســلامي امــارت د نږدې کېــدو لپاره 
دوامــداره خبرې او هڅــې کړې دي او د 
افغانانو ترڅنګ پاتې کېږو او خپلو مرستو 

ته به هم دوام ورکړو.
د افغانســتان لپاره د جاپان نوي ســفیر 
ښــاغلي تاکویوشــي ویلي، زموږ موخه 
یوازې له افغانانو ســره مرسته ده او غواړو 
د اسلامي امارت په همکارۍ دغو اهدافو 

ته د رسېدو لپاره هڅه وکړو.
تصمیم گرفتیم تا ...

برای صنعت کاران دانسته پیشنهاد کردند 
که پارک صنعتی این ولایت توسعه یابد و 
ساحه پتان به گذرگاه ترانزیتی تبدیل شود.
همچنین آنان مشکلات شان را در رابطه 
به ســرک، گمرکات، بررســی شرکت ها، 
مــرز، عدم  نزدیکی  در  عــدم گدام هــا 
اسکنر، اطفائیه، اختصاص دادن زمین به 
اتاق صنایع و مشکلات تجار تیل و گاز را 

شریک کردند.
با  نورالدیــن عزیزی،  در همین حــال 
کید به ایجاد تســهیلات و آســانی در  تأ
توزیع زمین در پارک های صنعتی، نهایی 
شــدن قوانیــن و طرزالعمــل پارک های 
صنعتی و به خصوص توزیع زمین گفت، 
در دیدار هایی که با رهبر امارت اسلامی 
افغانستان داشــته است » شیخ صاحب« 
نیز خواهان ایجاد تسهیلات برای سکتور 

خصوصی است.
سرپرســت وزارت صنعــت و تجارت 
همچنین ابراز داشــت کــه رهبر امارت 
اســلامی به وی گفته است که افغانستان 
بــا ســکتور خصوصی و صنعــت کاران 
آباد می شود. سرپرســت وزارت صنعت 
و تجارت از اعضای ســکتور خصوصی 
تا در قســمت توســعه پارک  خواســت 
صنعتی و یــا ایجاد پارک جدید، نظریات 
و پیشنهاد شــان را کتبا با وزارت شریک 

کنند.
گفتنی است که افزایش مالیات یکی از 
چالش هــای عمده فــرا راه صنعت کاران 
و ســکتور خصوصی در کشور محسوب 

می شود.
اعتراض باشندگان...

کنید  ما به هرنوع همکاری با آنان آماده 
هستیم.«

کننــده، گفت:  اعتراض  نیاز محمــد، 
»ظالمان را خداوند هم دوســت ندارد و 
خداوند چنان هلاک شــان کند مثلی که 

امریکا در افغانستان هلاک شد.«
شــماری دیگری از تظاهرات کنند گان 
می گوینــد کــه اگــر اســرائیل بــه این 
حمله هــای خود ادامه بدهــد آنان آماده 
هســتند که با گروه حماس یکجا شوند و 

در برابر اسرائیل، بایستند.
ســاحل اعتــراض کننده، گفــت: »از 
می خواهیم  جهان  ابرقدرت  کشــورهای 
که بمباری و جنگ کــه هم اکنون در غزه 

جریان دارد را در توقف آن تلاش کنند.«
احمدجان، یک اعتــراض کننده دیگر، 
گفت: »حقوق بشر و کســانی که ادعای 
دفاع از حقوق مســلمانان را دارند اکنون 

کجا هستند.«
معــاون اداری ریاســت الوزرا حملات 
اســرائیل بر نوار غزه را محکوم می کند و 
از کشور های اســلامی و جامعه جهانی 

خواستار توقف این حمله ها است.
اداری  معــاون  حنفــی،  عبدالســلام 
ریاست الوزرا، گفت: »در قرن ۲۱ مهاجر 
ســاختن ۱.۲ میلیون انســان به صورت 
دســته جمعی از کشــور شــان در هیچ 

قاموســی جا ندارد باید همه کشــورهای 
جهان صدای شان را بلند کنند.«

از نزدیک به ده روز به این سو، نیرو های 
اســرائیلی حملات هوایی را، برنوار غزه 
آغاز کرده اند که بســیاری از شــهروندان 
ملکــی بــه ویژه کــودکان، هــدف قرار 

گرفته اند. 
هفت کارخانه ی تولید...

جریان عملیات پولیس مبــارزه با مواد 
پســابند،  ولســوالی های  در  مخدر غور 
شــهرک، دولینه، تیوره، چهارســده، الله 
یار و مرغاب این ولایت کشــف و نابود 

ساخته شد.
 

پولیس  سخن گوی  بدری،  عبدالرحمن 
غور گفته اســت که در ایــن کارخانه ها، 
بیــش از 30 هزار کیلو گــرام یامه، ده ها 
کیلوگرام مواد مخــدر نوع »ایف« و مواد 
سازنده ی آن، با ابزار کار موجود بود و در 

نهایت ازبین برده شد.
به گفته ی ســخنگوی پولیــس غور در 
پیونــد به این کارخانه هــا، دوازده تن نیز 

بازداشت شده اند.
گفتنی اســت که امارت اسلامی مبارزه 
جدی را بــه هدف نابود ســازی تولید و 
کشــت موادمخدر را آغاز کرده اســت و 
روزانه ده ها کارخانه تولید موادمخدر در 

نقاط مختلف کشور نابود می شود.
رسنۍ باید د دولت...

اړخیزې همــکارۍ پراختیا، د دولت او 
رســنیو ترمنځ د اعتماد فضا رامنځته کول 
او د رســنیو د رول او ځای روښــانول؛ د 

دغه مرکز له اساسي موخو څخه دي.
حقانــي ډاډ ورکړ چې هڅــه به وکړي 
رسنیو ته پاملرنه زیاته شي او د حکومت 
د اطلاعاتو او رســنیو مرکز، ټولو رسنیو ته 

مید پر یوه کړکۍ بدل شي.
ُ
د ا

هغه ټینګار وکړ چې رسنۍ باید د دولت 
او دولت د رسنیو همکار واوسي او حقایق 

خپاره کړي.
د رســنیو مدیر مســئولانو هم په خپلو 
خبرو کــې، اطلاعاتو ته د لاسرســي په 
برخه کــې د ســتونزو یادونه وکــړه او د 
حکومــت د اطلاعاتو او رســنیو د مرکز 
له رهبــرۍ څخه یې وغوښــتل چې یادو 
ســتونزو ته د رســېدنې برخه کې ورسره 

همکاري وکړي.
د جبل السراج شاهي....

پرمخ پرانیستل شوه.
د اداري اصلاحاتو او ملکي خدمتونو د 
چارو رئیس مولوي عبدالحنان عارف الله 
ویلي؛ چې د بریا تر ټولو مهمه وســیله د 
خلکو تر منځ یووالی دی، نن د افغانستان 
شریف خلک تر یوه بیرغ او اسلامي نظام 

لاندې په ګډه ژوند کوي.
نومــوړي زیاته کړې؛ د جبل الســراج 
ماڼۍ پرانیستل د حکومت لپاره د عوایدو 

یوه ښه سرچینه ده.
د پروان ولایت مرســتیال مفتي محمد 
ادریــس انــوري ویلي، د جبل الســراج 
شــاهي ماڼۍ د تاریخي مخینې د لرلو له 
امله د کورنیو او بهرنیو سیلانیانو لپاره ښه 

ځای دی.
نوموړي زیاته کړې، تفریح په اسلام کې 
جواز لري او خلک کولای شــي د اسلام 
د احکامو په رعایت ســره د تفریح لپاره د 

افغانستان هرې برخې ته ولاړ شي.
همدرانګه د چارو ادارې مالي او اداري 
مرســتیال ډاکټر ســلیم الرحمن هشــام 
ویلي، په دې وروســتیو کې د اســلامي 
امارت د عامه ګټو د پــروژو په برخه کې 
پــراخ ګامونه پورته کــړي، چې د نړۍ په 

کچه یې تصور هم نه و. 
د مخابراتي او انټرنټي...

 اولاسته راوړنو رڼا واچوله  او د خوست 
او پکتیا ولایتونو لپاره یې د افغانســتان د 
مخابراتــي خدمتونو د تنظیــم ادارې په 
راتلونکــو پلانونــو خبرې وکــړې، او په 
یادو ولایتونو کې یې د مخابراتي پوښــښ 
د پراختیــا او لا ښــو او باکیفیته خدمتونو 
وړاندې کولــو په هکله اړونــدو ادارو او 
د مخابراتي شــرکتونو اســتازو ته لازمې 
لارښــوونې وکړې. همداراز، د اترا ادارې 
رئیــس د پکتیــا پــه اړه اوئیل چــې یاده 
اداره پــه پکتیــا ولایت کــې د مخابراتي 
خدمتونو پرمختیایــي بودجې پرمت ۲۲ 
انتنونه جــوړوي چې د  نوي مخابراتــي 
پکتیا ولایت دیرو ســیمو ته به مخابراتي 

خدمات ورسېږي. 
د یادولو وړ ده چې د مخابراتي خدمتونو 
پرمختیایــي بودجې لــه لارې له لومړۍ 

تــر نهمې پروژې پــورې د هیواد په کچه 
په بېلابیلو ولایتونونــو کې ټول ټال ۸۶۰ 
مخابراتي آنتونونه نصب او فعال شوي او 
د دې لړۍ په لسمه پروژه کې په مجموعي 
توګه ۴۵۰ ســایټونه شــامل دي، چې د 
هیواد پــه ۱۸ ولایتونوکــې د ۲۷۹ نویو 
مخابراتي سایټونه جوړولو چارې شاملې 
دي، چې د یو کال په اوږدو کې به بشپړې 

او ګټې اخیستنې ته وړاندې شي.
شفاخانه ایمرجنسی...

 ساخته شده است.
وی از مردم ولسوالی برکی برک خواست 
تا بــا مســئولین مرکز بهداشــتی مذکور 
هماهنگی لازم را داشته و در حفاظت از 

آن تلاش کنند.
در همین حال، اســتفانو ســوزا، رئیس 
موسسه ایمرجنســی گفت: »ما خدمات 
صحی را از طریق مراکز ایمرجنســی در 
افغانســتان به افغان ها ارائــه می کنیم و 
همچنان به تامین مالی و تجهیز این مراکز 
صحی ادامه می دهیم تا افغانســتانی ها 
بتوانند از خدمات ما در مواقع اضطراری 

استفاده کنند.«
گفتنی اســت کــه این مرکــز در مواقع 
ضروری بــه مردم خدمــات عاجل ارائه 
کرده و در صورت نیــاز، مجروحان را به 
شــفاخانه ایمرجنسی مرکزی کابل انتقال 

می دهد.
سرپرست وزارت آب...

کانال ها و به ویــژه تکمیل نمودن امور 
باقی مانــده بنــد دهندره و المــار در این 

ولایت بحث و تبادل نظر نمود.
۱۰ هزار کشاورز...

 خوراک و زراعت ســازمان ملل متحد 
)FAO( توزیع شده است.

با این حال، شــماری از کشــاورزان در 
میدان وردک گفته اند کــه از دریافت این 
تخم خرســندند و امید دارند که در سال 
آینده حاصلات خوب از زمین های شــان 

به دست آورند.
در همین حال، ریاست زراعت، آبیاری 
و مالداری امارت اســلامی در فراه گفته 
که به دو هزار خانواده کشــاورز تخم های 
اصلاح شده بذری و مواد کیمیایی توزیع 

شده است.
پشــت کوه  ولســوالی  در  کمک ها  این 
ولایت فراه به خانواده های کشاورز توزیع 

شده است.
گفتنی اســت که این کمک ها در حالی 
به کشاورزان در این ولایت توزیع می شود 
که سیلاب های سنگین در سال روان آنان 

را خساره مند کرده است.
لغمان کې د څه باندې...

پاکو اوبو ته د لاسرسي ستونزه حل شوه.
د سیمې اوســیدونکي خوښ دي، چې 
ســتونزې ته یې رسېدنه شوې او ویلي یي 
دي، له دې وړاندې یې ماشــومان سخت 
په ســتونزه کې وه او د ناپاکه اوبو له امله 
ډېر کله په ناروغیو اخته کېدل؛ خو د یادو 
سولري شــبکو په جوړېدو ســره یې دغه 

ستونزه حل شوه.
بهای مواد اولیه...

ـ یــک بــوری آرد گندم قزاقــی )۵۰ ( 
کیلویی، ۱۶۷۰ افغانی.

ـ یک پیپ روغــن ) ۱۶ ( لیتره، ۱۳۸۰ 
افغانی.

ـ یک بوری برنــج باریک اعلی )۲۵ ( 
کیلویی، ۲۶۰۰  افغانی.

ـ هفــت کیلو برنج شــوله یــی، ۳۵۰ 
افغانی.

ـ هفت کیلو بوره، ۴۸۰ افغانی.
ـ هفت کیلو لوبیــای وطنی دانه کلان، 

۸۶۰ افغانی.
ـ هفت کیلو ماش وطنی، ۴۲۰ افغانی.

ـ هفــت کیلو نخود خــام وطنی، ۶۳۰ 
افغانی. 

مدرسه؛ مستحکم ترین....
ســنگر  علــم،  طالــب  هــر  چــون 
و  کفــر  برابــر  در  تسخیرناپذیری ســت 
در  مستحکمی ســت  دژِ  و  گمراهــی 
مقابل اشــغال و اهداف شــوم و شیطانیِ 

قدرت های استعماری.
اگر در این مــورد توجه نشــود، مراکز 
کفری بــه عناوین مختلف دســت به کار 
اســتند و برای پیاده کردن اهداف شــوم 

بیگانگان، تلاش می ورزند.
بهتر اســت که پادزهری برای زهرپاشی 
دشمنان اسلام ساخته شود، تا برنامه های 
شوم و شــیطانی آنان از نطفه خنثی گردد 
و افغانســتان به حیث بستر مناسب برای 

برنامه های اسلامی باقی بماند.
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دانش آمــوزان  از  شــماری 
روشــن دل در انستیتیوت مسلکی 
کابل،  شــهر  در  »روشــن دلان« 
می گویند که به زمینه های آموزشی 
و تحصیلی، خدمــات درمانی و 
دست رســی  کاری،  فرصت های 
ندارند و این وضعیت، آن ها را در 

ناامیدی قرار داده است.
شرکت  برای  که  می افزایند  آنان، 
در کانکــور بــا مشــکل روبه رو 
اند و به بورســیه های تحصیلی و 
دست رســی  کاری،  فرصت های 

ندارند.

مســئولان این انســتیتیوت، در 
برنامه ای به منظور گرامی داشــت 
از روز جهانی نابینایان یا »عصای 
ســفید« که روز )یک شــنبه، ۲۳ 
انســتیتیوت مســلکی  در  میزان( 
روشــن دلان برگــزار شــده بود، 
می گویند که هیچ نهاد خصوصی 
یا دولتی حاضر نیست دانش آموزان 
در  را  نابینایــی  معلولیــت  دارای 
بورسیه های تحصیلی سهم بدهد.

محمدرفیع آموزگار در انستیتیوت 
از  بیش  که  روشــن دلان  مسلکی 
یک دهه می شــود سرگرم آموزش 

معلولیــت  دارای  دانش آمــوزان 
بینایی است، می گوید: »متأسفانه 
حل  در  نتوانســتند  حکومت هــا 
مشکلات نابینایان کارهای بنیادی 
نابینایان  انجام دهند، مشــکلات 
در بخش آموزش کماکان در جای 
خود باقی است، در بخش صحی 
بسیاری از نابینایان گرفتار امراض 
گوناگون جســمی و روانی اند که 
بنا بر اقتصــاد ضعیف، نمی توانند 
خود را تداوی کنند و نیاز جدی به 

حمایت مستقیم دولت دارد.«
از  شــماری  هــم،  ســویی  از 
انســتیتیوت،  این  دانش آموزان در 
نیــز می گوینــد کــه فراهم نبودن 
برخورد  و  شــغلی  فرصت هــای 
انگیزه ی حضور در  آن ها،  با  افراد 

اجتماع را از آن ها گرفته است.
دانش آمــوز  ۲۰ســاله،  یاســر 
صنــف دوازده هم در انســتیتیوت 
»مشکل  می گوید:  روشــن دلان، 
اســت،  زیاد  نابینایــان  جامعــه 
بــه لحــاظ ادامــه ی تحصیل ما 
نمی توانیم در بورسیه شرکت کنیم 
یا فرصت ادامــه ی درس برای ما 
فراهم شود، از طرفی برخورد مردم 

است که بسیاری ها ما را فرد اضافه 
می دانند؛ این وضعیت ما را نا امید 

می کند.«
دانش آموز صنف  محمدحسین، 
ششم در این انســتیوت، خواهان 
دانش آموزانی  به  مســئولان  توجه 
بینایی رنج می برند،  که از ناتوانی 
اســت. او می گویــد: »باید به ما 
توجه شــود، نظر به قانــون افراد 
معلــول حق دارند که ســه درصد 
داشته  وظیفه  دولتی  ارگان های  در 
باشــند؛ چون افراد عــادی اگر از 
طریق درس کار نتوانستد، از دیگر 
طریق می تواننــد انجام دهند؛ اما 

فرد نابینا این چانس را ندارد.«
در همیــن حــال، غلام حیــدر 
اداره ی  سرپرســت  شــهامت، 
تعلیمات تخنیکی و مسلکی، تعهد 
می کند که بــرای رفع چالش های 
موجود در برابر آموزش و تحصیل 
و نیز جــذب افراد دارای معلولیت 
تلاش  دولتی،  نهادهای  در  بینایی 
خواهنــد کــرد. او می گوید: »ما 
مشکلات را به همه ی مؤسسه های 
هم کار در میان گذاشته ایم، تلاش 
می کنیم با وزارت حج و اوقاف و 

صحت، حل کنیم. ما در کنار شما 
هســتیم و این مشکلات را نظر به 

امکانات حل می کنیم.«
بر اســاس اطلاعات مســئولان 
انستیتیوت مســلکی روشن دلان، 
دارای  دانش آمــوز   ۳۱۰ اکنــون 
ناتوانی بینایی در ســه دیپارتمنت 
این انســتیتیوت ســرگرم فراگیری 
انــد. هم چنــان، در این  آمورش 
زمینه ۴۷ آموزگار در انســتیتیوت 

روشن دلان فعالیت دارند.
هم زمــان، فعالان حقــوق افراد 
دارای معلولیــت در بلــخ، نیز با 
با  برابر  اکتبر  از ۱۵  بزرگ داشــت 
ســفید«،  »عصای  جهانــی  روز 
می گوینــد در این ولایت، افرادی 
بینایی رنج می برند،  که از ناتوانی 
فرصت های  نبــود  مشــکلات  با 
آموزشــی و تحصیلــی، کم بــود 
فرصت های َشغلی، نبود خدمات 

مناسب درمانی، روبه رو اند.
فعال  یزدان پرست،  ســیدمحمد 
حقــوق افــراد دارای معلولیت در 
می گوید:  ســلام وطندار  به  بلخ، 
»در بلخ ۱۸ هــزار نابینا و کم بین 

زند گی می کنند            ص4

حیات الله حلیم

په هېوادکې ترټولو لرغونی بڼ دی  و زندگی
صحت

شاید بشود قاطعانه گفت که هیچ فردی نمی تواند ادعا کند 
که در طول زندگی خود دچار ســرماخوردگی یا زکام نشده 

است اما زکام و دلیل بروز آن چیست؟
در طب ســنتی ایرانی آنچه که از بینی و چشــم فرد خارج 
می شود را زکام و ترشحات گلو، سینه و مجاری تنفسی را که 
گاهی سبب از بین رفتن حس بویایی می شود، نزله گویند.

نزله و زکام یک عفونت شــایع دســتگاه تنفسی است که 
بیشتر در فصل پاییز و زمستان شایع می شود.

نزله و خلط پشــت حلق به گفته حکیم ارزانی از حکمای 
طب ســنتی ایران می تواند از آثار امراض چشم، گوش، درد 
معده، گرسنگی مفرط، اسهال، زخم گوارشی، عفونت ریه، 

ورم روده یا قولنج یا کولیت التهابی باشد.
نزلــه که از حلق فــرو می ریزد به هر اندامی که می رســد 
بیمــاری ایجــاد می کند، برحســب مقــدار و غلظت ماده 
می تواند شــقیقه )میگرن(، ســرگیجه، صــرع و مالیخولیا، 
بیماری هــای مفاصل و دیگر موارد را ایجاد کند و باید مورد 

توجه درمانگر طب سنتی باشد.
بســیاری از مبتلایان بــه زکام به طور همزمــان به چندین 
ویروس آلوده می شــوند. زکام یا سرماخوردگی سر هنگامی 
گســترش می یابد که ذرات ویروس را از عطســه، ســرفه یا 

تنفس یک فرد آلوده استنشاق شود.
همچنین با لمس کردن سطوح آلوده که یک فرد مبتلا آن را 

 لمس کرده است، امکان ابتلا وجود دارد.
ً
قبلا

 بدون عارضه خاصی مســیر بهبودی خود را 
ً
زکام معمولا

ســپری می کند؛ اما گاها این بیماری ممکن است در قفسه 
ســینه، ســینوس ها یا گوش ها گســترش یابد و عفونت آن 
می تواند منجر به شــرایط دیگری از جمله: عفونت گوش، 
ســینوزیت، آســم، عفونت قفسه ســینه، گلودرد میکروبی 

گردد.
علائم زکام

علائم اصلی عفونت گوش، گوش درد و یا ترشــحات زرد 
یا سبز از بینی فرد مبتلا می باشند. عفونت گوش در کودکان 

بیشتر دیده می شود.
علائم سینوزیت شامل سینوس های ملتهب و آلوده است 
و هنگامی رخ می دهد که زکام یــا نزله به طور کامل از بین 

نرود و مدت طولانی باقی بماند.
مشــکل تنفس و یا خس خس ســینه کــه می تواند با زکام 

ایجاد شود.
عفونت ها می توانند منجر به ذات الریه و برونشیت شوند. 
علائم آن شــامل سرفه های شــدید و طولانی و تنگی نفس 
می باشــد ، که این یک عفونت گلو است و علائم آن شامل 

گلودرد شدید و گاهی سرفه است.
 به دلیل گســترش ویروسی یا عفونت 

ً
این عوارض معمولا

باکتریایی ثانویه اســت و آنها بیشتر برای افراد زیر اتفاق می 
افتد:

افراد سیگاری
کســانی که ســرکوب سیســتم ایمنی از طریق بیماری یا 

درمان دارند
فرزندان خردسالی که به صورت زودرس متولد می شود

افراد مسن
مبتلایان به بیماری های انسدادی شدید به ویژه آسم

بیماری انسدادی مزمن ریوی
دیابت قندی و فیبروز کیستیک

مبتلایان به بیماری های شــدید قلبی، کلیــوی، کبدی یا 
عصبی عضلانی

نفوذ ترشــحاتِ رقیقِ ســوزان به مجاری گــوش، راه های 
تنفســی و بافت ریه، دســتگاه گوارش، نیام های عضلات 
مجاور دســتگاه تنفس و ســتون فقرات، عامل بســیاری از 

ابتلائات بعدی شمرده می شود.
در بعضی از زکام یا ســرماخوردگی های خفیف که علایم 
آن ها آبریزش بینی، عطســه، بی حالی و خســتگی است و 

علائم عفونتی چون گلودرد چرکی وجود ندارند،    ص4

ظهیرالدین محمد بابرد مغلي پاچاهانوپه نزله و زکام چیست؟
سلسله کې یونســبتا معتدل اوفرهنګ پال 
باچا تیرشوی ، دغه باچا که څه هم هند یې 
په قلمروکې شامل و خوپه څرګنده دهند په 
پرتله له افغانستان سره یې زیاته مېنه درلوده 
گره فتح کــړه نو په ۱۵۲۹  ، کلــه یې چې آ
میلادي کال په هند کې ومړ، دا چې ځوانې 
یې په کابل کې تیره شوي وه اودغه دیاریې 
د نورومفتوحه ســیموپه پرتله ډیرخوښیده 
نو له وصیت سره سم یې جنازه له لسوکالو 
وروسته دمشر زوی همایون په ذریعه کابل 
ته راوړل شوه اود بابرباغ چې د ده په نوښت 

جوړ شوی و، خاوروته وسپارل شوه.
زموږ موضــوع د بابربڼ پــه اړه ده اوس 
ددغه بڼ لرغونتیا ، سمســورتیا اوښکلا په 
اړه له درنو لوستونکوســره خپل معلومات 

شریکوو.
دغه بڼ دڅه باندی پنځوسوکالو راهیسې 
وه  اوتفرجــگا  دکابــل ښــاریانوتفریحگا 
او، اوس هــم ده ، دغه بــڼ د ظهیرالدین 
محمد بابرپه حکم دکابل ښــارلودیځ پلود 
شــیردروازې د غره په لودیځه لمنه کې له 
هماغه وخت ترنن پــورې د بابربڼ په نوم 
دیوه ښــکلی  منظرپه توګه باقي پاته شوی 
، بابرد مغلــي دودمان لومړنــی باچا دی 
چې پــه ۱۵۰۱زیږدیزکال له ماوری النهرنه 
اوسني افغانســتان ته را پوریوت اود کابل 
واکمنــي یې له ویني تویــدو پرته په لاس 
را وړه ، دهغه وخت دشــته امکاناتوپه لرلو 
سره نوموړی په دې فکرکې شو چې څنگه 
په کابل کې داســې یادگارلــه خپل ځان ، 
نه په ځای پریږدي چــې په را تلونکي کی 
د هغه یاد دخلکو ذهن پــری تازه وي ، له 
ډېروسوچو وروسته له دې چې د بابربڼوالي 
ډیره خوښــېده نویې د یوه ښکلي تاریخی 
بــاغ د جوړولوتکل وکړ اوپه خپل دربارکې 
یې یوه ورځ په لوړاورســا غږ وویل :غواړم 
یوسمسور باغ جوړکړم ، د هغه په منځ کې 
خیمه ودروم ٬ شــعر ووایم ٬ له خپل اولاد 
سره خوشحاله ژوند ولرم او دملک دچارود 
ســمون په اړه ســالم فکر وکړم ، بابرخپلې 
دغه نقشــې ته ۱۵۰۴کال دبڼ په جوړولو 

سره عملي بڼه ورکړه . 
د بابربــڼ دکابــل په ښــارکي یوازنۍ بڼ 
دی چې خپــل موجودیت اوموقیعت یې د 
ناخوالوپه  او  زمانې د خوږو، ترخوپیښــو 

غیــږ کې ترنــن ورځې پورې پــه پخوانۍ 
ښــکلا د۵۶ جریبه مځکې په احتوای کې 

په ځای ساتلي. 
بابربه په دغه باغ کې میلې کولي د جنگ 
پلانونه بــه یې جــوړول ، خپلواولادونوته 
به یــې درس ور کاوه او آن په هندوســتان 
دحملي لومړنی پلانونه هم په دغه باغ کې 

جوړاوطرحه شوی دي. 
جهانگیرپه خپل وار ســره د بابرپه مقبره 
مرمرین دیوال را وڅرخــاوه اودا دیوال یې 
په قرآنې آیاتونو مزین کړ شناختې یې پرې 
ولګولې چې اوس دا لیکنې تاریخې یادگاد 

هم گڼل کېږی 
تاسیسات هم  نوریادګاري  بابرد زماني  د 
پــه دغه بڼ کې ژوندي پــه خپل ځای پاته 
دي چې هریادګاریې د ماضې په زړه پورې 
کیسې د حال په ژبه له خپل ځان سره لري 
داځکه چې دبابــراولاده دغه باغ ته د خپل 
پلارمقام ته پــه درناوی په لــوی اهمیت 
قایــل وه هریوه هڅــه کوله چــې د خپل 
پلارپه دغه یادگاری باغ کې نښــې نښانې 
په ځای پریږدی ، جلال الدین اکبربابربڼ 
شــاجهان  کړ  احاطه  ذریعه  ددیوالونوپــه 
بیا په ۱۶۴۷ کال په دغــه باغ کې د بابرپه 
ارواح یومرمرین جومات جوړکړ چې اوس 
هم د شــاجهان د جومات پــه نوم یادیږی 
او له مهمو تاریخې آبداتوشــمیرل کیږي ، 
شــاجهان نه یوازې دغــه جومات جوړکړ 
بلکــې د باغ په منــځ کې یې د )ســنترال 

اکسیس(  په نوم د دوه سوومتره په اوږدوالی 
یوه داســې  مرکــزی ویاله چــې مرمرینې 
شرشــرې او مرمرین حوزونــه یې درلودل 
جــوړه کړه ، دغه ویالې پــه ډیرظرافت باغ 
په دوو برخو ویشلی اوښکلا یې څو برابره 
ورزیاتــه کړی ده ، په زړه پــورې داده چې 
دتاریــخ په اوږدوکې د باغ د ونو، نوعیت ته 
هیڅ بدلون نه دی ورکړل شــوی ، اوس هم 
هغه ونې چې د بابر ډېرې خوښېدې په دغه 
باغ کې لیدل کېږي ، هغه ونې چې نومونه 
یې د بابرد خاطراتوپه کتاب )بابر نامه ( کې 

هم ذکرشوی دي .
د میوه لرونکو ونوپه ډله کې د انارو، توتانو 
، شفتالو، بهې، مڼو ، ناکو ، آلوبالو، سنځلو 
، بادام ، ســرکیو، ونې اوس هم په دغه باغ 
کې لیــدل کېږي.همدارنگه یو شــمیربې 
میــوې ونې لکه پنجــه چنار)چــې دبابر 
ډیرخوښېده( عکاسې اوپه کم شمیرسوزنې 
برگ ونې هم ددغه باغ زیور دي چې اوس 
هم پکې لیدل کیږی ، دارغوان ٬ گل گلاب 
، نازبو ګلونود باغ ښــکلا نوره هم ورزیاته 
کــړې ده .د بابربڼ اوس نــه یوازې په ملي 
کچــه دکابل ښــاریانو لپاره یــوه تفریگاه 
ده بلکــې لوړفرهنگــي اوتاریخې اهمیت 
اوحیثت هم لری اودنړۍ له هرگوټ نه هغه 
سیلانیان چې غواړي د مغلوله مدنیت سره 
ځان بلد کړی د سیل لپاره دغه باغ ته راځي 
اوســربیره په دې په دغه بڼ کې دافغانستان 
دلاســې صنایعومختلــف نندارتونونه هم 

په لاره اچول کېــږي ، دملکې په نوم قصر 
ددغــه بڼ په ســهیل ختیځ کــې موقیعت 
لری چــې په مراتبو د خطاطۍ ، رســامۍ 
دایرشوي  اوهنرنندارتونه پکې  ، عکاســۍ 
دي همدارنگه د افغانســتان د تیرو څلورو 
لسیزود تاوتریخوالیو کښل شوي انځورونه 
او د تاریخ په اوږدو کې له هېوادونو ســره د 
افغانستان د اړیکود څرنگوالی  اوپر تیره بیا 
اړیکوتاریخي  افغانانود  د  انگلیسانوسره  له 
نندارتون هم په دغه قصرکې ښودل کېږي .

لمانځــل  ورځــو  اونړیوالــو  دملــې 
اوهمدارنگــه نوری عنعنــوی میلې هم په 
دغه قصرکې ترســره کېــږي د معلم ورځ 
دکوچنــي او لــوی ددواړواخترونو ورځې 
هم د شاندارومراســموپه ترڅ کي په دغه 
بــا غ کې لمانځل کېــږی نوځکه د بابربڼ 
نه یوازی داچــې یوه تفریحــگا ده  بلکې 

ښوونیزاو روزنیزماهیت هم لری. 
بابر څلور واره په هندوســتان حمله کړی 
ده او په وروستې ځل یې د کوزې پښتونخوا 
د پښتنو په مرسته او همکاری په هند کې د 
لودیانو حکومت ددوی د ځانځانۍ او خپل 

منځې اختلافاتو له وجې ختم کړ .
که بابر په هند لښــکر کشي وکړه او ډېری 
ســیمې یې فتحــه کړی خو پــه زړه پوری 
داده چې بابر ډېر زړه ســواندی او مدنیت 
پالونکۍ پاچا و په هند کې یې ډېر داســې 
په  تاریخي ځایونــه جوړکړل چــې دهند 

لرغونی تاریخ کې ساری نلری 

نابینایان: بسیاری ها ما را فرد اضافه می دانندنابینایان: بسیاری ها ما را فرد اضافه می دانند



در حالی که پیــش از این منابع 
خبــری از توافق امریــکا و رژیم 
صهیونیستی و مصر برای برقراری 
آتش بــس ۵ ســاعته بــرای ورود 
کمک های انســانی به نوار غزه از 
طریق گــذرگاه رفح و خروج اتباع 
داده  منطقــه خبر  این  از  خارجی 
بودند، دفتر بنیامین نتانیاهو اعلام 
کــرده که در حــال حاضر توافقی 

برای آتش بس وجود ندارد.
نتانیاهو« نخست وزیر  »بنیامین 
رژیم صهیونیســتی اعلام کرد که 
توافقــی برای آتش بــس در حال 
حاضر وجود ندارد و ورود کمک 
های انسانی به نوار غزه در مقابل 
خارج شــدن اتباع خارجی از این 

منطقه نیز میسر نیست.
به نقــل از خبرگــزاری رویترز، 
پیــش از این منابع خبری از توافق 
و  صهیونیســتی  رژیم  و  امریــکا 
مصــر بــرای برقــراری آتش بس 
ورود  بــرای  ســاعته   ۵ انســانی 
کمک های انســانی به نوار غزه از 
طریق گــذرگاه رفح و خروج اتباع 
داده  منطقــه خبر  این  از  خارجی 

بودند.
همزمــان برخــی رســانه های 
رژیم صهیونیستی از اختلاف نظر 
امریکا و رژیم اسرائیل در این باره 

خبر می دهند.

پیشتر اعلام کردند  منابع خبری 
که پــس از ۱۰ روز بمبــاران بی 
وقفه و شــدید غزه از سوی رژیم 
اولین  اســت  قرار  صهیونیســتی، 
این  به  انسانی  کاروان کمک های 
منطقه از سمت مصر اعزام و آتش 
بس بین طرف های درگیر در غزه از 
وقت محلی(  )به  ۹ صبح  ساعت 
این  اعــلام  شود.براســاس  آغاز 
منابع، این توافــق برای آتش بس 
رژیم صهیونیســتی  و  امریکا  بین 
براساس  تا  و مصر صورت گرفت 
آن گذرگاه از ســاعت ۹ تا ساعت 
۱۷ عصر بازگشایی باشد. صحت 
افزایش  از  دوشنبه  دیروز  فلسطین 
 ۲۷۵۰ به  غزه  نوار  شمار شهدای 
نفر و افزایش زخمــی ها به بیش 
از ۹۷۰۰ نفــر در جریان ۱۰ روز 
پخانه ای  حمــلات هوایــی و تو
ارتش رژیم صهیونیستی خبر داد.

نیز  باختری  کرانه  شمار شهدای 
تا این ســاعت به ۵۸ نفر رســیده 

است.

ایلینــوی امریکا یک  ایالت  پولیس 
مرد 71 ساله را به اتهام قتل یک کودک 
شش ساله ی فلسطینی، دستگیر کرده 

است.
پولیس گفته اســت کــه این کودک 
به دلیل مســلمان بودن و جنگ میان 
حماس و اسرائیل، در شهر شیکاگو به 

قتل رسیده است.
شــبکه خبری الجزیره گزارش داده 
اســت که این مرد، یک زن 32 ســاله 

یمسلمان را نیز زخمی ساخته است.
این در حالی است که به گفته پولیس 
امریکا، پس از آغاز جنگ میان اسرائیل 
و حماس، تهدیدهای امنیتی در ایالات 

متحده افزایش یافته است.

جمهور  رئیــس  علــی اوف،  الهام 
آذربایجــان بیــرق کشــورش را در 

کوهستانی  قرباغ  مرکز 
برافراشت.

ازعملیــات  پــس 
نیروهای آذربایجان در 
ماه گذشــته بر قره باغ، 
 تمامی ســاکنان 

ً
تقریبا

منطقه  ایــن  آن  ارمنی 
به  و  کردنــد  تــرک  را 

رفتند. ارمنستان 
از  پس  قره باغ  اکنون 

۳۵ سال دوباره در کنترل آذربایجان 
قرار گرفته است.

اخبار جهاناخبار جهان
رژیم صهیونیستی آتش بس رژیم صهیونیستی آتش بس 

در غزه را تکذیب کرددر غزه را تکذیب کرد

کودک شش ساله ی فلسطینی کودک شش ساله ی فلسطینی 
در امریکا کشته شددر امریکا کشته شد

رئیس جمهور آذربایجان بیرق رئیس جمهور آذربایجان بیرق 
کشورش را در قره باغ برافراشتکشورش را در قره باغ برافراشت

مناسب شٲن فرد مؤمن نیست که اوراق حاوی مناسب شٲن فرد مؤمن نیست که اوراق حاوی 
کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارند.کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارند.

نخستین محموله مواد امدادی 
چین بــرای زلزلــه  زدگان صبح 
روز یکشــنبه به میــدان هوایی 
بین المللــی هرات رســید و به 
مقامات افغانســتان تحویل داده 

شد.
به گزارش خبرگزاری شــینهوا، 
مواد امــدادی از جمله خیمه و 
دوشک از دو طیاره باربری چینی 

در میدان هوایی تخلیه گردید.
دولت چین متعهد شده است 
افغانســتان  به  بــرای کمک  که 
زلزله  به  امدادرســانی  زمینه  در 
زدگان، کمک های بشردوســتانه 

کمک های  کند.  ارائه  اضطراری 
خیمه،  شــامل   

ً
عمدتــا چیــن 

دوشک و کمپل می باشد.
معدن چینی  استخراج  شرکت 
پنجشــنبه  روز   MCC-JCL
افغانی )۳۰ هزار  میلیون   ۲.۲۷
های  به خانواده  امریکایی(  دالر 

زلزله زده هرات کمک کرد.

به گزارش خبرگزاری شــنیهوا، 
شهروندان چینی مقیم افغانستان 
نیز روز چهارشــنبه بیش از ۱۷ 
هــزار دالر بــه مــردم زلزله زده 

هرات کمک کردند.

یادې سولري شبکې د مهترلام 
قبرستان  د چهاردهي  اړوند  ښار 

او عصمــت قــرارګاه کلیو کې، 
د کلیو دبیــا رغونــې او پراختیا 

 AHF ریاســت په همغــږۍ د
موسســې په مالــي همکارۍ او 
 IMCد نړیــوال روغتیایي هیت
له لوري جوړې او اخېســتنې ته 

وسپارل شوې.
د پرانســتې پــه مراســمو کې 
العابدین  زین  قاري  والي  لغمان 
عابد ویلي؛ چې دغه دوه د پاکو 
اوبو رســولو ســولري شبکې د 
اته میاشــتو په موده کې جوړې 
او شــاوخوا ۵۰۰ کورنیــو ته د 
څښاک اوبه برابره شوې، چې له 
امله یې ځایي اوسیدونکو  4مخ

امــارت  محلــی  مقام هــای 
اســلامی در میــدان وردک و فراه 
از توزیــع تخــم بــذری اصلاح 
شــده گندم برای بیش از ۱۰ هزار 
کشاورز از سوی سازمان خوراک 
و زراعت ملل متحد )FAO( در 

این ولایت ها خبر داده اند.
ریاســت زراعــت، آبیــاری و 
مالــداری امــارت اســلامی در 
میدان وردک با نشر خبرنامه ای از 
توزیع کمــک تخم بذری اصلاح 

به  شــده گندم و کود کیمیــاوی 
۱۱ هزار و ۵۰۰ کشــاورز در این 

ولایت خبر داده است.
در این خبرنامه آمده اســت که 
این کمک ها به هر کشاورز شامل 
۵۰ کیلوگــرام تخم بذری اصلاح 
شــده گندم، ۵۰ کیلوگــرام کود 
ســفید و ۵۰ کیلوگرام کود ســیاه 

بوده است.
طبق خبرنامــه، این کمک ها به 

حمایت مالی سازمان     ص4

ANIS 
NATIONAL DAILY

روزنامۀ ملی انیسروزنامۀ ملی انیس  ll  سه شنبه  سه شنبه  2۵2۵   میزان     میزان  ۱402۱402  هجری شمسی    هجری شمسی    ll    22   ربیع الثانی     ربیع الثانی  ۱44۵۱44۵ هجری قمری هجری قمری  ll  ۱۷۱۷   اکتوبر     اکتوبر  20232023 میلادی میلادی  ll شمارۀ مسلسل  شمارۀ مسلسل 2494۶2494۶

 رئیس روزنامه ها: م محمدابراهیم نبیل

 موبایل: 0782080666

 آمر و مدیر مسئول: عبدالله حامد تاتار

 شماره تماس: 0775307759

 نشانی: چهارراهی ملک اصغر وزارت اطلاعات و فرهنگ، 
مقابل وزارت امورخارجه  کابل - افغانستان

 شمارۀ تماس: 020-2301342
E-mail: anisdaily71@gmail.com

info@anisdaily.com
صفحات الکترونیکی روزنامه ملی انیس از طریق ویب سایت 

 www.anisdaily.com :ذیل نیز قابل دسترس است
توزیع و شکایات:

0793531513 -0202300337 

مــلا عبداللطیــف منصــور، 
انرژی  و  سرپرســت وزارت آب 
بــا ملا شــعیب رســالت، والی 

فاریــاب، مســئولین محلــی و 
شماری از بزرگان قومی در حالی 
دیدار نمود کــه انجنیر رفیع الله 

مجتبــی، رئیس عمومــی حوزه 
دریایی شمال و ملا محی الدین 
مبارز، رئیس حوزه فرعی دریایی 
شیرین تگاب وی را همراهی می 

کرد.
ایــن ولایت،  نخســت، والی 
مســئولین محلی و بزرگان قومی 
و  آمدن سرپرست وزارت آب  از 
انرژی اظهار خرســندی نمود و 

برایش خوش آمدید گفت.
در این دیدار، سرپرست وزارت 
آب و انــرژی بــا والــی فاریاب 
برق،  و  آب  مشــکلات  پیرامون 

اعمار بندها، چکدم ها،   ص4

دیروز دوشنبه ۲۴ میزان ۱۴۰۲ 
در نواحی مختلــف کابل، بهای 
یک کیلــو گاز مایع )۶۰( افغانی 
و یک لیترتیــل دیزل )۷۱( افغانی 
ویک لیتر پترول )۷۴( افغانی می 
باشــد. یک بوری آرد گندم قزاقی 

)۵۰ ( کیلویی، ۱۶۷۰ افغانی.
به گزارش شهرداری کابل، بهای 
مواد اولیه در بازارهای پایتخت از 

این قرار است:            ص4

کمک های چین برای زلزله زدگان به هرات رسیدکمک های چین برای زلزله زدگان به هرات رسید

سرپرست وزارت آب و انرژی با والی سرپرست وزارت آب و انرژی با والی 
فاریاب دیدار کردفاریاب دیدار کرد

بهای مواد اولیه و سوخت بهای مواد اولیه و سوخت 
در بازارهای کابل  در بازارهای کابل  

لغمان کې د څه باندې نهه میلونه افغانیو په لغمان کې د څه باندې نهه میلونه افغانیو په 
ارزښت د پاکو اوبو رسولو دوه سولري شبکې ګتې ارزښت د پاکو اوبو رسولو دوه سولري شبکې ګتې 

اخیستنې ته وسپارل شوېاخیستنې ته وسپارل شوې

په تېره میاشت کې د درېو بندرونو 
له لارې څه دپاسه ۷۶۸ زره ټنه 

توکي تثبیت کیفیت شوي دي

  ۱۰۱۰ هزار کشاورز در میدان  هزار کشاورز در میدان 
وردک و فراه از کمک های وردک و فراه از کمک های 
سازمان ملل مستفید شدندسازمان ملل مستفید شدند

تیم ملی والیبال افغانستان مقام سوم تیم ملی والیبال افغانستان مقام سوم 
رقابت های زون مرکز آسیا را کسب کردرقابت های زون مرکز آسیا را کسب کرد

د ســټنډرډ ملــي اداره وایــي 
چې په تېره میاشــت کې د درېو 
بندرونو له لارې څه د پاسه ۷۶۸ 
زره ټنه توکي تثبیت کیفیت شوي 

دي.
دغــه ادارې د یــوې خبرپاڼې 
په اســتولو ســره ویلــي دي: د 
ســټنډرډ ملــي اداره د هېــواد د 
د  ســره،  کنټرولولو  پــه  بندرونو 
ټیټ کیفیت ســاختماني موادو د 
نیولــې او هڅه کوي  ورود مخه 

چــې د هېوادوالــو د روغتیــا او 
د مصرف کوونکو  او  خوندیتوب 
ګټــو د تامین لپاره د بــې کیفیته 
ادارې  یادې  ونیسي.د  مخه  توکو 
د معلوماتــو له مخې؛د ســنبلې 
د  بهیر کې،  په  میاشــتې  )وږي( 
هېواد د درېو بندرونو له لارې په 
توګــه ۷۶۸ زره ۳۲۱  مجموعي 
ټنه توکــي تثبیت کیفیت شــوي 
چې دا د ســټنډرډ ملي ادارې د 

ژمنو یوه ښه بېلګه ده.

تیم ملی والیبال افغانســتان 
مرکــز  زون  رقابت هــای  در 
به مصاف  آسیا روز گذشــته 
میدان  به  ســعودی  عربستان 
رفت که در نتیجه با اختلاف 
۰-۳ عربســتان ســعودی را 
شکست داد و مقام سوم زون 

مرکز آسیا را به دست آورد.
تیم ملی والیبال کشــورقبل 
از این بــازی تیم های والیبال 
ازبیکســتان  و  بنگله دیــش 

را شکســت داد و در برابــر 
شکست  نیپال  و  ســریلانکا 

خورد.
در این رقابت ها افغانستان، 
 ، ســریلانکا،  ازبکســتان، 
نیپال، بنگله دیش و عربستان 
ملی  تیم  داشــتند،  شــرکت 
والیبــال افغانســتان با انجام 
شــش بازی، ســه برد و سه 
بدست  را  مقام ســوم  باخت 

آورد.


